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JNTRODUCCION· 

Con el 'nimo de escribir algunas lineas expongo ante ustedes 

con interéa,un t .. ma de-~tantos dentro de la auditor:!a de estudoe fi-

nancieros, w El Dictamen w. 

H~go un esbozo de lo importancia rle la auditoria que,para su 

aplicación as d" vital importancia observar lee normas,procedimien­

tos y técnicas de auditoria,herramientas ~ara todo auditor. No olvi­

dando la cclidmd y el cnntrol con que rlebe prepararse,que como conse­

cuencia se ver~ la extsnsidn y grado de ética profeei~nol del conta­

dor. 

Hablar4 también del concepto de dictamen por diferentes auto­

rea,sus objetivos,tipos del mismo y suo modificaciones que ha tenido 

a travda de los a~cs,r~dactRndo ~1 actu~l y aq11ienoa interese el re­

sultado del mismo. Dentro de este hago un anñlisio de eu estructura 

enfatizando en lae afirmaciones al párrafo de ls opinidn y al 0 6rra-

fo del alcance,continuondo con los requisitos y la raoponsabilidad 

dal contador para praparar dicho informo,hasta t~rminar con la fir­

ma del dictamen. 

Por óltimo menciono el impacto que ha tenido "l ff-10 y B"-11 en 

el dictamen por causa del fondmono inflacionario y la importancia da 

reaxpreear las cifras da los est~doa financieros para la tDmn de da-

cisianaa por los accionistas y terceras personas. 

Para reflejar las consecuencias de esta técnica tan comentada 

y que ha traido problemas para su entendimiento,se presenta un caso 

práctico con la aplicación del B~lO haciendo 6nfasis en el m6todo 

da indices que es por el que ~ás ea inclina al Instituto mexicano 



de Contadoree Póbli~·s { JmCP ),esperando con ello para quienes se 

interesen se les facilite su comp~ensión,y• que sa utilizó una for­

ma más simplificada que el propio boletín. 

Amable lector,expongo este trabajo con la seguridad rle qua ten­

drás criticas positivas y negativas,esperando tu comprensión por la 

poca experiencia que encontrarás reflejadn en el ~renente sominario. 



CAP'rTtrl!:O:- r 

e.a Auditoria 



Importancia de la auditoría 

Al considerar el desarrollo de la ciencia hemos tenido que en­

focarnos a nuevos descubrimientos,los cuales han c•mbi•da en for~• 

aignificativa nuestra educac~ón,cultura,forma de pensar y el desen­

volvimiento de nuestra sociedad as! como tambi~n su forma da vivir. 

Esto significa el surgimiento de grandes problemas a los qua 

el hombre se ha tenido que er.frentar y d~ los cuales en muchos da 

los casos no se han podido resolver,lo que implica la necesidad da 

investigar una posible solución o parto ds ella. 

Uno de esoo problemao qua nos intereea on forma particular,as 

al desarrollo do las orgsniZQCiones on qua sus fines son de lucro 

y aociales,en laa que surge la necesidad de estudiar la eficiencia 

de su estructura y administración dm sus operaciones. 

El contador pdblico como auditor lleva a cabo un oxomon y on4-

lisiD de la eficiencia y razonobilidad do la informscidn que surge 

da dichas operaciones,y de ougaroncies como resultado do ou apini6n, 

dándose da esta forma una vigilancia sobra la antidad da su o~icien­

cia operacional y orgonizacional. 

La importancia de la auditoría radica tambi6n en sor un instru­

mento de auxilio para el Eatado,ya que mediante la dictaminaci6n de 

los estados financieros que presentan las empresas se tiens un grado 

de confianza sobro los mismoa,y no es necesario el quo sa lleven vi­

sitas domiciliarias para verificación de lo• mismos y juzgar la ho­

nestidad con que se prapararan,puesto que,el contador independiente 
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con sentido de responsabilidad y profesionalis~n critico y rle juicio 

llevó su afirmación a tal informacidn,la cual presenta une aceptacidn 

para el Estada. 

Por tanto,la auditoria os un instrumento quo como resultado de 

su trabajo podemos enfocarnos mejor sobro las deficiencias encontra­

das y haciendo un estudio sobra ellas,podemos presentar nuestros su­

gerencias can las que se trataran rle emplear mejores sistemas y 1~­

grar can ello una mejor y eficiente organizacidn. 

Segdn el ImCP euditoria os nuna actividad profosionol osclusl-

va del Lic. on contaduria,quo conoiste en el examen do loa astados 

financieros preparados por una emprase o una focha y por un oariod~ 

determinado, con objeto do emitir une opinión oor o~crito llamada dic­

tamen.Rospecto a si dichos estados financieros informan do manera 

razonablomente oatiofactorin" ••• (I) 
Cabe resaltar que la actividad privotiva del contador p~blico 

es la a~ditoria y que esta descansa en las normas.y calidad profosio­

nal. Y. res~onsabilidad como se verá pootoriormonto.Funcidn qua le es 

privativa,a fin de dotarlo del más alto sentido de responsabilidad 

y respaldo cGn investigaciones sistemáticas y bien documentadas.en 

las cualss pueda apoyar sdlidamente su opinión. 

(!) Imcp· Normas y procedimientos de auditoria, 1984. 
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Normas,procedimientos y técnicas como requisitos básicos. 

~a auditoria es una actividad profesional que conlleve al mis­

mo tiempo una técnica especializada con alto sentido de reeponsebi­

lidod póblica. 

El audit~r como profesional sa desemvuelve aplicando una se­

rio de conocimientos que vienen a formar su técnica. 

Ello implica qua el auditor no ónicamonte tenga roeponsebilidad 

con quien contrata sus sorvicios,sino tambión con un n~moro de ner­

sonas desconocidas qua utilizan le información para tomar docisionaa 

referente a inversiones o negocios.Es por ello quo le resnonsabiJi­

dad social do la profesión so ha forzado por prestar servicios vor­

dadetamento profosionaloa con un alto ni11ol do calidad. 

En otros a~os es pensaba que pora lograr la revisión de una eu­

ditor!a,se necesitaba de la aplicación obligatoria de procadimientoa 

minimos,sin ombargo,al paso dol tiempo y con ln axporienoia ae con­

cluyó la imposibilidad de lograr el obgotivo do llevar e cabo una 

buena auditoria con tan poco sentido do profeaioneliamo. 

La auditoria no es una actividad meramente mec6nica,en lo que 

se apliq~on ciertoo.procodimientoe y como producto de la misma ao 

obtengo un resultado indudable,todo lo contra~io,le auditor!a.~s una 

actividad qua oe desemvuelva par verdaderos profesionistao natos que 

lo logran mediante la aplicación de ~rocodimiont:oa ecordoa.• l•~ ca­

•acte•iaticae Jo cada emoreaa1o ie aplicación do tdcni~a& Y ...-r~aP 

que 99 han tomado como requisitos paro la aolicoci6n de esta octivi­

dad.Asi como maduraz,axperiencia y profeaionnliemo del auditor. 

Enfatizando más en ello,sl realizarse lo auditor!a,el cllent~ 

confis en el profesional no sólo por su capacidad tdcnica,sino ta~-
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bidn en sus cualidades persnneles que hacen que le tenga confianza 

pera el desempeno de su trabajo.En muchas oceciones o1 ~eneficiario 

del servicio ~Ufida imposibilitado para juzgar el trabajo como produc­

to de las decisiones tomadas por el auditor ,causa por le cual se 

hace indispensable el que existan normas qua definen las cualidades 

del auditor en forma eetandarizoda,pora quo da esta manera el pdbli­

co tenga confienza,pueda juzgar y entender el trabajo desarrollado 

en esta disciplina.Su ap1icaci6n tiene una finalidad v unos objeti­

vos que se sedprenden do la ~!ama. 

Siendo el auditor un profeuionel independiente que da cnnfian-

za con su opinión sobre loa oatados f inancioros preparados por la 

compan!a,data va a dar credibilidad garantizada para las personas 

que van a usarloa,tomándoloa como bese para oua decisiones.Es por 

ello entonces qua el trabajo de una auditoria tiene una finalidad y 

un objetivo que van a depender ni_dol clionto ni del auditor.sino, 

de la wiema actividad prnfooional.Eoto haca obligatorio lo oplico­

eidn de determinadas normas de calidad quo como consecuencia do ollao 

~econocon como fuente an que la auditoria oo un trabajo de naturale­

za profesional y que tiene características y finalidades oropiaa que 

lo son connaturales. 

E"stas normas son," loa requisitos mínimos de calidad relativ~a 

a la personalidad del auditor,al trabajo que desempoMa y a le infor­

macldn que rinda cama resultado de este trabajo ••• " G) 
Se clasifican como eiguo: 

-normas personales 

-ncrmas relativos a la ejecución del trabajo y 

-normas relativas a ls informacidn. 

@ ImCP.Mormas y Procedimientos de Auditor!a,p.23,1984. 
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Las normas personales se refieran e las cualidades quo el audi­

tor debe tPner pare poder osumir,dentro de las exigencioe que el ce­

recter profesional de la auditoria impone,un trabajo de emto tipo. 

Dentro de estas normas existnn cualidades que el auditor deue tener 

preadquiridas antes de podar asumir un trabajo profesi"nol do audi­

toria y cualidades que debe tener y mantener durante el desarrollo 

de toda su actividad profesional. 

Estas normas so clasifican ens 

-Entrenamiento tdcnico y capacidad profosinnal 

La ravis16n do los estados financieros por el auditor es con la 

finalidad de emitir una opinión profesional indopsnd1ente,pero sólo 

teniendo óete,t!tulo profesional legalmonto expedido y roconecido y 

teniendo como consecuencia acuerdo y odacuado entrenamiento tdcnico 
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y capacidad profesional como auditor para hacerlo.En otras palabreo, 

poro lograrlo deberá cumplir con loa roquioitoo ocsddmicoo quo cul­

minan con la obtención dol titulo do contador pdblico,y uno OX?orien­

cio prá~ti~~ ~ajo la dirección da otros oud1toroo experimentodos du­

rante un periodo razonnblo,que como consecuencia logrará uno prepo­

rscidn y _capacidad que lo coloquen on condiciones do preetar sus eer­

vicioo eatis~actoriamonto al grado quo tonga roconocimionto profoeio­

nal ante lo saciedad,do lo contrario,el no tener cierta preparación 

se estará preaentando 01-ango~o,ye quo,ol resultado do su trabajo 

lo utilizarán quienes solicitaron sus sorvicioo,y terceras personas. 

Información resultante que será base para le tomo do decisionoa,don­

de ol auditar será responsable directo de los frutos do su trabajo, 

y en consecuencia lo trsorá bene~icios de reconocimiento o por ol 

contrario.contradicciones qua pudieran perjudicarlo.Enfatizando,un 

buen auditor profesional as un sudi'f:&r reconocido que tiene un entro-



namiento tácnico y capacidad profesional que !9 prestar sus servicios 

eatisfactiriamente para con sus clientes y para tar=e~es persones 

aue tomen su opinidn. 
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El entrenamiento t4cnico y la capacidad profesional son dos con­

ceptos ouo se han manejado jontos,poro tienen un significado diro­

ronts.al entrenamiento ~dcnico se forma de la odquiaici~n de conoci­

mientos y habilidadee,y la capacidad profesional biono a sor le ma­

durez y ol juicio que no se obtiene ónicamente cnry 1a capacidad tác­

nica,pero ambos bienon a conjugar el profesionalismo dol audit~r.En­

tronamiento tdcnico y capacidad profesional que so obtione modianta 

ol titulo profesional,habilidadoo,experlencias,juicio y madurez m 

instituciones de r.alidad reconocidas y con la prostacidn de servicios 

para la s~ciedad en la resolucidn de problamao que solamente el con­

tador ~~blico puede resolver por su conocimiento y uxc1ueibidad co­

mo tel. 



-Cuidado y diligencia profesionales 

El auditor esta obligado a ejercitar cuidado y diligencia ra­

zonables en la realizaci6n de su examen y en la preparación de eu 

dictamen por lo que deberá desempañar su trabaje,con meticulosidad, 

cuidado y esmero,poniondo siempro toda su capacidad y habilidad pro­

fesion2l,con buena fo o integridud,es decir,el auditor no solamente 

debe emplear 3U c~pecided y tdcnica en la actividod de ou profesidn 

al prestar sus servicios a su cliente y a la sociedod,sini nciemáe do 

ollo,deberá desempeñar gu trabajo con esmero cuidado y dili~encia 

hasta donde soa posible como ser human~ con g•an 3ontido do renpcn­

sabilidad, entendiendo claro esta,qus dant.ro do cualquier actividad 

proVeeional ~n tsrminoo gensralos,esta sujotB a posibles fallas hu­

manan qU6 doberán ser reducidas en lo rná3 mínimo pooiblo c~mo es de 

espararsn da un~ persona qua desom_pnña uu actividad con gran tHlmero, 

cuidado,muticulosidad y gran oentido de r~uponsubilidad o•ro con la 

sociedad y para con su clienta que solicitó suo sorvicioo. 

-Independencia 

El auditor está obligado a mantener una actitud de indepen­

doncia mental en todos los asuntos relativos a su trabajo pre­

fasional. Y entre tanto no podrá actuar como tal,cusndo e~istan 

circunstancias quo pusdan in~luir sobre su independencia Y jui­

cio profesional,al igual,cuando exista duda para la sociedad do 

circunstanCiQs que estubieran afectando su independencia y ob-
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jetividad.~ar l~ quo,el ?•Jdi~nr cuan~n es ll~r;or\o oara ~oin3r 

sabre la información financiera de una emoresa,deberá ex~res~r 

su juicio profesional por al trabajo realizado oor las ~ersona~ 

de dicha infor~acidn,oara que esta pued8 ser utilizada adocua­

damente por los interesndos.Juicio que deberá estor fundade a­

demás de su capacidad profosional con su independencia mental, 

que de no serlo se estará rompiendo con esta norm~ y por tonto 

no existirá confiabilidad de la opinión del auditor,debido a 

que existieron circunstancias que no permitieran que el j~icio 

profesional del auditor SAa un rosultado de indeoondenci3. 

Normas de ejecucidn del trabajo 

Hemos hablado de las normas personalcs,P.n dnndo señalamos 

que el auditor lleva a cabo su trab~jo con cuidado y diligencia, 

lo cual resulta dificil definir y en donde además existen cier­

tos elementos Que por ser imoortantes deben de aplicarsa,r.ismos 

que son básicos y fundamentales en la ejecución del trabajri y 

constituyen un mínimo indispensable de exigencia en el cuidado 

y diligenc~a,elementos que vienen a ser las normas de ejecuci6n 

d~1 trabajo:planeaci6n y supervisión,estudio y evaluaci~n del 

controi interno y obtención rle evidencia suficiente y comneten­

te. 

Planeaci6n y superuisión 

El trabajo de auditoría debe ser olancado adecu~damanta y, 

sí se usen ayudantes,óstos deben ser supervisados on forma a­

propiada. 

Estudio y evaluoción del control interno 

El auditor debe efectuar un ost>J.din y evaluaci6n del con­

trol interno existente en forma adecuada,nue la sirvan de ~ase 
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para determinar el grado de confianza que va a depositar en ~l, 

asi~ismo que le permita determinar la naturaleza,extensi~n y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos da auditor!e. 

Obtenci6n de evidencia suficiente y comoAtente 

El contador póblico COQO auditor debe obtener elemantns de 

juicio pura fundamentar su opini6n,lo cual viene a ser el obje­

tiva de los procedimientos do auditoria.El?.mentos que deben ser 

·ciertos y fundarne en le naturnlez3 de los hechos exarninodas a 

lOs cuoles so debe allegarse en forma raZQnable.1esultado que 

servirá de b3sa para docidir si existe evirlencia suficiente y 

competente y dar su opinión profesional por el examen realizada 

en la informaci6n presentada por su razonabiJidad. 

De 1o anterior podemos decir que,rnediante sus procedimien­

tos do auditor!a,el auditor debe obtener evidencio comprobato­

ria suficiente y competente en el grado que roqL1iera ~ara sumi­

nistrar una base objetiva para su opini6n,como ro~u].tado de e­

lementos que comprueban la autenticidad de los hechos y la co­

rreccidn de los criterios contables. 

Por lo tanto,deberemos comprender que, la evidencia sufi­

ciente será cuando los resultados de una o varias pruebas dife­

rentes que se hayan obtenido en forma indispensable para que el 

auditor pueda llegar a la concluei.ón de que los hechos que ee~ 

tá tratando de probar y los criterios del universo examinado 

pueda jusgar que han quedado satisfactoriamente comprobados ce­

ra la conducción de su trabajo como de la información a dicta-

minar.Por lo que es posible,el que se puada obtener con 

certeza y absoluta seguridad el resultado que se obtenga,equi­

valente a l? ciencia matemática,sin e~bargo,existo un grado rle 
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confianza en el juicio de una persnna en la inf~rmación,nunque 

no tenga la certeza absoluta. misma que todo auditor debe te­

ner para fundamentar su opinión da una forma profesional y ob­

jet~va a la que llamaremos certeza moral. 

La evidencia competente es cuando ~e refiera a hachos, 

circunstancias o criterios que realmente tienen relevancia cua­

litativa dentro da 1o examinado y las pruebas realizadas son 

válidas y apropiadas .E:vi·dencia que debe ser competonte, sobre 

hechas o circunstancias realmente im~ortantes sobre lo examina­

d~.Como cua.ndo-,sobre los estados financieros,el auditor da su 

opinión sobre su razonabilidad,dando una evaluación de l~ enti­

dad y los resultados de operacidn con la aplicacidn de ciertos 

criterios 9 dando a mostrar 1a informaci6n quo debe sor su~iciPn­

te y que necesitan los interesados para la tomo de decisianos, 

pero· que en ni:ngón momento se llega al detalle o meticulorldad 

exhautiva de la información rle l~ situacidn financiera y d~ los 

resultados do operacidn. 

Entonces,entenderemos que la reunidn de estos ~os elemen­

tos (evidencia suficiente) característica cuantitativa y (evi-

denci·a competente) caractoristica cual~ tativa, oroporcionan al 

auditor ra convicci6n necesaria para tener unn base objntivn 

en su examen.PóJ: lo tanto, para ello el audi.tnr para obtener la 

evmdencia deberá guiarse por los criterios de importancia rala~ 

tiva y riesgo probable.Pera en la mayor!a de las ocacinnes,los 

estados financieros presentan hechos,criterioa y ele~entos que 

no todos son de la misma iportancia,siendo parte de ellos de 

mayor relevancia a los que debemos enfocarnos con mnyor visid'n 

deci'siva para fundamentar nuestra opinidn.Entonces, para 

aquellos de menor imoortcncia no será necesaria nuestra atenc~~n, 
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ya que,aunque existiera error en ollas no afectaría ni ln ostructu­

ra de los estados finencieras y nuestra opinldn en gr3do que perju­

dicara los resul tadn s obtenidas ,y prastar tadt! """stra atención a 

lo· que de verdad pudiera acacionarnps daaequilibrio o presentan un 

riasgo de consacuancia. 

Por lo que se considera que unn partida tiene impartencla re­

lativa cuando exista un cambio do importancia en olla que pudiera 

modificar la intarproteci6n de la información financiorn. Y por e­

llo ,que e1 auditor valuerá su oxamon conformo a la importancia re­

lativa de las partidao axaminadas que son las qua pudieran modifi­

car la decisión del lector sobro la información financiera prese~­

tada. PudiBra existir en Dl examen de1 ~uditor arror orobabla,quo 

so refi"are a la posibilidad do error qu0 ;;udieir~ I"8pr0oonter la ca­

rencia o deficionciu da ciertaa partes de la avidencin,dadc la na­

turaleza de la partida que so protenda comprobar. Como con~ecuencia 

do ollo,nl auditor daberá determinar ol gr~do do o1canco y oportu­

nidad en la aplicación de J:os procodimiontoe do auditoría do ocuor­

do con el riesgo relativo el error que existe on la información ~re­

sentnda a examinar. V entonderemon qua ae caai impo9iblo determinar 

la corteza absoluta sobre lo que estamos axaminando,sin embnrgo,las 

deficiencias encontradas tendrán un grado do comp~rabilidad do a­

cuerdo n su naturaleza qua muestran,por consiguiente,sorá noces~-
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rio que el auditor considore al evaluar su evidoncia,nl ries~o da 

error que puede ropresantar la caroncia o deficiencia de ciertas 

partea de la evidencia,misma que el auditor doberá reflejar en pa­

pelee de trabajo como profesionista,en la colaboración de su traba30. 

Normas de Información 

El resultado final dol trabajo dol auditor es el producto 



de la auditoría,y os a lo que se llame informa o dictamen mediante 

el cual,pone de manifiesto el resultado de su trabajo y opinidn a 

los interesados que depositarán toda su confianza on dicho trabajo 

o informacidn sobro loe resultados de operacidn y le eituacidn fi­

nanciera de la entidad,que es principalmente en donde el p6blico o 

el cliente puede ver el trabajo del auditor y que en muchos caeos, 

ea lo 6nico qua quodn a su alcance. 

Dictamen de importancia para torcoroa,el clienta y el auñitor, 

existiendo por ello ci·ortae normas qu& regulen la calidad del infor­

ma preaentado y los resultados minimos para su formulacidn. Normas 

a las que se los llnma de dictnmon e informacidn y que se claaifi­

cen en: 

-Aclaracidn do la ralncidn con estados o informocidn financiara 

y oxpraai6n de opinión. 

En todoa los c0soa en que el nombro de un contador p6blico que­

da asociado con astados o información flnenciera,debar6 expresar da 

manero clero e inequívoca la naturaleza do su relación con dicha 

informacidn,su opinión sobre le misma y en au caso,les limitaciones 

importantes qua hoya tenido eu exe.men,les salvedades que ee deriven 

de ellaa o todas las razones de importancia por leo cueles expresa 
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una opinidn adversa o no puedo expresar una opinión profesional a 

posar de he.bar hacho un examen de acuerdo con les normas de auditoria. 

-Bases de opinidn sobra estados financieros 

''E1 auditor,al opinar sobre estados financieroe,debe observar ques 

l. ruaron preparados de acuerdo con principios de contabilidad 

2. Dichos principios fueron aplicados sobre basas consistentes 

3. La informacidn presentada en los mismos y en lea notes re­

lativas, es adecuada y suficiente paro su razonable inter0re-



taci6n ~ ••• (j) 

?ar lo tanto,en cvsD de excepcinnom a lo antori~r,cl nu-

ditor debe menci~nar cla~anQn~ 3n qué consisten las rlesv:~~io-

nes y su efecto cuant~ficPdo sobre las est~dos financiero 3 • 

Podemos observar y d2rnos cuenta que ~-ª aolic·,cidn de las 

normas do auditoria en la in~~rffiacidn ~in3nciera oor el c~nta-

dar pdblico son de vital importancia como r~quisitos ~!nin,s, 

pues constituyen una herramienta para el 3uditor en el trabajb 

y· juicio como base para fundamentar su opinidn por los resulta­

dos de operaci6n y la situación financiero de 13 ontidnrl. 

Procedimientos 

•cos procedimientos de auditor!~ son el conjunto d~ t~cni-

cas de Lnvestigaci6n aplicables a tJna partidn o D Lln gr~no de 

hachos y circunstancias relativas a los es±ados financioros su­

jetos a oxaman mediante los cuales el cor1t2dor póblico ~btione 

las bases para fundamentar su opini6n~••® 
Al aplicar la auditor!a,par lo reguJ2r el auditar al lle-

var a cabo una prueba,nn os suficiente para fundarnontor su noi-

ni6n,sino que deberá examinar un conj~nto do hechoc ~odinntc ~a 

aplicaci6n de un conjunto de t~cnicas 3~ mismo tie~oo o en far-

ma sucesiva.Considerando can ello una aplicaci6n flexible debí-

da a la gran diferencia qua existe en! la argani7.~ci6n y oncr~­

ci6n de las entidades,es dec1r,que una apliceci6n rigida es in­

posib1e.Lo qua da como consecuencia,que el auditor deberá a~li­

car su experi~ncia y conocimiento en la aplicaci~n de los oro­

cedimientos o tdcnicas como juzgue conv~niente,oara Que,de est~ 

foima,pusda dar una opinidn fidedigna,veráz y objetiva.Con el~~ 

conoce 1a nsturaleza de dichos procedi~iontos. 

(!) Y ~ Imo>.Normae y Procedimientos de Auditorla.p.25,1984 
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de las empresas tienen caractaríst~cas reoetitivas y 1nrm3n can­

tidades numerosas da operaciones individuale~.nor la que es i~­

pasible llevar a cabo un examen dotallado :Je cada una,aor esta 

raz6n,se determina una prueba represontativa de l~B p~rtidas 

individuales que -forman una partida glob0l,quedando de er;ta ma­

nera,un examen suficiente ouo representa nuestro universo y oo­

damas··abtener una opini6n general.Este procociimiento no os ~xclu­

sivo de la auditor!a,ya que ea aplic3bJ·a es otras diciplinas 7 

Y tiene el nombra de pruebo. ooloctiva.::ntr 1 nderemos con le ante­

rior,la extensión o alcance de los procedimientos do auditoría. 

Por tanto,~la relación de los partidas examinadas con el 

total de las partidas individunles quo fornan el universo es 

ro que se caneca como extcnsi6n o alcance de los procedimientos 

de auditoria y ou dcterminacidn eo uno do los elementos más im­

portantes en la planeaci6n rla la propia auditoría. 

Por ~ltimo,se llama oportunidad al tiempo on que se apli­

can· los procedimientos de auditor!a,y muchos voces,al llevar a 

cabo nuestra auditoría sabre la información financiara,muchos 

procedimientos no son aplicables en esa momento,sino antes o 

después de una fecha determinada. 

Tácnicas· 

HLas técnicas son los métodos prácticos de investigaci6n 

y prueba que el contador pdblico utiliza para loQrar l~ inf~r­

macidn y comprobación necesarin ~ara poder emitir su ooini6n 

profesional y son las siguion~es: 

.Estudirr general. Apreciaci~n sobro la fisnn~mia ~ c~rac­

ter!sticas generales da la empresa,de su~ estodos financieros 
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y de las partes importantes,significativas o extraordinarias. 

Su aplicación requiere de toda la exoericncia,juicio y 

profasionalisrno del auditor que al hacerlo sobre las operacio­

nes o informaci6n financiera ponCr~ su atención a lo extraordi­

nario o especial.Lo que da o~igen a que esta técnica se aolique 

con cuidado y dilig~ncia por esto profesional y se pueda crbte-

ner como resultado un juicio amplío y con la característica de 

seguridad. 

Rnálisis. Es la clasificación y agrupación de los distin­

tos elementos individuales que foTman una cuenta n una partida 

determinada,de tal manera que ~s grupos constituyen unidades 

homog~neas y significativas,análisis que se aplica a las cuen­

tes o rubros del balance para conocer su integración y se cla­

sifican en: 

Análisis da saldas. Ouo vione a constituirse en aquellas 

cuentas en quo 1os distintos movimientos que se registran, 

se hacen comparaciones entre ellas.Contituyendoso su sal­

do,por su detalle en partidas residuales y clasificecidn 

en grupos .· homogóneos y significativos. 

Análisis de movimientas.-Se hace no por compensación de 

partidas,sino por acuroulaci6n de ellas, es decir,oor a­

grupación conforme a conceptos homogáneos y sigsificativos 

de los distintos movimientos deudores y acreedores que 

vinieron o constituir el saldo final. 

Inspección. Examen f isico da bienes materiales o de do­

cumentos con el objeto de cerciorarse do la autenticidad de un 

activo o de una operación re~istrada en la contabiliden o 

presentada en los estados financier~s~ 
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Por lo que constituyo a esta tácnica.en el caso ~~l acti­

vo fijo,se encuentra representado,materialmante,en títulos de 

crád1to u otra clase de documentos que vienen a representar la 

materialización de lo contabilizado.Lo mismo ocurrirá de algu­

nas operaciones que astan representadas en títulos,documentos 

y en libros que comprueban lo existencia de las ooeraciones.Por 

lo que, do todo ello se puede comprobar al saldo,la ooeraci6n rea­

rizada,o lo rcue se trata,mediante el examen f'.ísico que ampare 

el do.cumento a acti:vo. 

Confirmación. ~btención de una comunicación oscrita de 

una persona ihdependiente do la empresa oxaminada,y que "ª en­

cuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones 

de la operación y, 0or lo tanto, de inf'ormar de una manera válida 

sobre sl.l.a. 

Esta tácnica se aplica solicitando a la empresa auditada 

que se diri5~ a l.b persona a quien se pide la confirmaci6n,nara 

que conteste por escrito al auditor,dándole l~ información que 

se so~icita y puedo ser aplicadd de diferentes for~as: 

Positl."va., .se envían dato.s y ae pide que contester., tanto 

si están conformes como si no lo astan.Se utiliza este 

ti~o-de confirmación.preferentemente para el activo~ 

Negativa. Se envían datos y se pi,de contestaci6n,s6lo si 

están inconformes.Generalment$ se utiliza para confirmar 

activo 

Indirecta, ciega o en blanco.- Ntr se envían datos Y se soJ i­

cita información da saldos,movimient0$ o cua1quier otra 

dato necesario para la auditor.ía.Generslente se utiliza 

para confirmar pasivo a instituciones de crédito. 
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Investigaci6n. Obtención de información,datos y comenta­

rios de los funcionarios y empleados de la pr~pia empresa. 

mediante la aplicación de esta técnica el auditor puede 

obtener información de operaciones,que muchas veces por su tec­

nisismo,fondo y complejidad sólo el contador u otra persona co­

nocen,por esta raz6n se es necesario el cnnsultarlos. 

· Decl.aración. manifestación por escrito con la firma de 

los interesados del resultado de le investigación realizada con 

los funcionarios y empleados de la smnresa. 

Esta técnica se aplica sólo cuando la importancia de las 

operaciones asi lo amerita,es dacir,en la participecifin de 1e 

i'nformación financiera de importancia o estén ligados a la for­

maci6n de esta información personas que tienen por escrito fir­

mar de su relación en di~ha complicidad. 

-Certificaci6n. Obtención de un documento· en el que ase­

guro la verdad de un hecho,legalizado por lo general,con le fir­

~a do una autoridad. 

Observación. Presen~ia física de como se realizan ciertas 

operaci-ones a hechos': •• @ 
El auditor aolicando esta técnica puede obtener información 

mediante la observación física de la realización de ciertas cr­

poraciones; siendo esta técnica eficiante en la inspecci..Sn do 

como el persona~ se administra,planea y desempefta sus funciones, 

por lo que con e1lo,se puede obtener parte de la aplic~ci6n del 

control interno y si este se aplica correctem8nte. 

Cálculo. Verificación matemática de alguna partida. 

:::sta técnica es m:Jy aplicable por al auditor en qran P"r­

te de información preparada por la entidad,en ella se h~cen cál-

(D ImCP·.Nor1111u y. ~ocedi•ientoe de Auditorle.,p.79-82,1984. 
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culos independiontes o~ra ce~ci~~arsn si san c~rrectas la~ noe­

raciones ~atemáticas,por lo qua,para su aol~caci6n P.s c~nveni"n­

te e1 que se realicen procedimient~s diferentes. 
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CO~TROL nE CALIDAD DE LP AUDITORIA 

Por lo general si pensa~os en un trabajti ya sea profesio­

nal o no~es indudable que requ&rf~á del máximo esfuerzo humano, 

por lo tanto,deba someterse a un control de calidad del cuál 

entenderemos que el trabajo de auditoría que realiza el C.P. 

debe sujetarse a dicho control por su naturaleza y extensión 

del trabaja,y además,porqua en la mayoría de los casos as nece­

sario delegar varias partes a di1-erentes persnnas. 

Para al contador y su personal llevan n cabo la indepen­

dencia en al aplicaci6n del control interno ~ara su cliente, 

los sistemas de contratación y promoción del personal,la asig­

nación de éste a los trabajos y la supervisión ~el t=abajo,entre 

otros;Por otra parte todo profesionista incluyendo el contador 

·P~blico,requieren que se aplique al sistema de control de cali­

dad para lograr que sus trabajos sean dignos y obtengan oor su 

presentación la dianificar.ión de su profesión oue pera el caso 

del auditor deberá implantar la calidad para lograr de esta for­

ma las normas de auditoría.De lo anterior se mencionan los si­

guientes puntos en forma general can el efecto de comprender 

lo esencial del control de calidad. 

§~E!~S~:!2~S~~!! 
Como auditores asignados a un tr~b~jo ser6 nesesario ten-

gan la preparación y la pericia requeridas.Las exigencias d~ 1a 

auditaría san cada vez más complicadas y se dice a menudo aue 

mantenArse en una posición bién caliT-icada~an la prnfesi6n im­

plica_un pr~grame de estudio de todo una vida.Las grandes emore­

s~s tienen progran~s Torm8les nara cao~citaci~n de sus emolee-

dos y miembros, emoezando oor técnicaB h~sica~ nara 
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los orincioiantes y continuando con semin~rios sobre temas es­

aeciales para los socios.El Ir'C~ como muchas emprP.sas estatales 

cooperan en el patrocinio de cursos de educación profesional 

en una variedad de forMatos para todos los orofesinnales intere­

sados, por lo qua las empresas más pequeñas y las qrandes pueden 

obtener los beneficios d~ progra~as de cao~citaci6n bien orga­

nizados.Aproximadamente ochn aílos otras hubo un movimiento en 

favor de exigir un mínimG de esfuerzo educaci~nal cada 00~ a 

todos los profesianalos con licencia como una condici6n para 

mantenor esta,cn donde vcrios estados adoptaron medidas nnra 

exigirlo.Lo que se busco y en lo personBl estoy de acuerda que 

can la cooperaci~n de esto movimiento no solo mejoraría el tra­

Oajo de la profesi6n on su conjunto,sino ayudar a los firmas 

i·ndividuales a ev.itar oenas legales haciendolas concientas de 

las normas aceptables y fnrniliorizándolas con las oroblemas ac­

tuales y los medios para hacerles fronte. 

~!~~~!~=~=~~~_¿!~-~~-~~~~!~!~~ 

Las normas de auditoría incluyen la eitipulac16n de QQB 

el trabajo ha de ser adecuadamente olaneado,lo que suoona e1 

preparar un programo antes de empezar la auditor!a y de esta 

forma se ofrezca adecu~damente a las condiciones especiales de 

la organización del cliente,lo que probablemente haremos visi­

tas al negocio del cliente y tomar conversaciones con les eje­

cutivos de la organizaci6n del cliente.esto capacitará al socio 

o gerente a cargo da l~ auditoria para saber que pasos habrán 

de darse en la auditoría y oosiblemente tambián que debi 1 idares 

pueden existir que requieran atenci~n esoecial de auditaría.Por 

ejemplo,si el cliete tiene varios fondos fijos de efectivo y 
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tambián posee valores ~8 inversi~n negociables,de ellos el nº­

r9nt9 sabrá q~a pasos deben darse p?ra que el efecti''º y los 

Valoras sean c~ntados aproximad8mente al misno tiemoo,de modo 

que v~lores y otros fo~dos no puedan ser desviadas ~e uno al 

otro para cubrir un faltante en cualquiera de ellos.~lgwnas 

firmas manti•nen programas de auditoría estánda=~s,oero estos 

casi siempre requieren cierta adaptaci6n al trnbajc individual. 

Esta puede hacerse en un grada considerable a medida que avan­

za la auditoria,pero siempre sorá mejor planear lo más posible 

antas de comenzar el trab~jo. 

Un segundo elemento de control antes de empezar el trabajo 

es el uso de una carta de contrataci6n,la cual consisto en una 

carta al cliente en la quo se esboza el trabajo que ha de reo-

1izarse, ra 'forma en que se calcularán los cargos oor 61 y exDre­

sando que no ha de incluirse algo del trabajo si se considera 

conveni~nte.EI ejecutivo jefe del cliente rlebe firmar un reco­

nocimiento en una cnpia de la carta que se ~evuelve al auditor, 

lo· que intlica aceptaci6n de las condiciones.Estn dará una prue­

ba escrita del contrato y debe prevenir muchas inc~moresi~nes• 

puede ser 6til para proteger al auditor en el caso rle una ac­

ci6n ilegaI. 

Tales cnrtan seRal"n que a menud~ oue el trabajo se hurá 

por medio de pruebas o muestras de los registrns y n~ abarcará 

un examen de todas las transacciones o dacumentos:a menudo.P.s­

pecifican tambián que el trabajo no será proyectado ~ara descu­

brir fraudes n0 suficientemente grandes para afectar en grado 

considerable al estado financiero o a lo~ resultados de las o­

peraciones. Por consiguiente,la carta es inutil para clasificar 

cualquie=a malos entendidos que puede ~ener el cliente acerca 

29 



de la naturaleza del trabajo a de la reoonsabilidad que asume 

el auditor. 

El programa que da los pasos que deben darse en rel~ci6n 

con la auditoría a menudo también sirve como recnrdatorio del 

trabajo hecho.Esta función desempeñada haciendo que los audito­

res individuales que efectuan el trabajo escriban sus iniciales 

en el programa en ceda instrucci6n,al terminar dicha porcidn de 

trabajo,con las iniciales pueda anotarse también una feche,y 

s~ se desea,pueden agregarse tambidn l~s horas omplendas.El 

programa puede propo~cionar,un resumen del trabajo efectuado, 

los nombres señalados con iniciales do su puño y letra de quia-

nas lo iciaron,y el tiempo requerido.Tambián es costumbre que 

lOs infoTmes de tiompo sean hechos por cada miembro del persa-

nal de auditoría semanalmente o a cierto intervalo similar que 

describe 10 que hizo con su tiempo.Esto sirve como base para 

la factura qua se entrega al clienta y p~ra revisar la disposi­

ción del tiempo.Los papeles de trabajo,en general,do lns que 

el programa y al cuestionario de control interno snn partes, 

tambián proporcionan un medio de control de la calidad de la 

auditoría. 

No solo proporciona una ayuda en la compilación y los me­

dios de defender l~ información necesitada por al auditor para 

llegar a su 0pinión sobre los estados y justificarla,sino que 

tambián son revisados por el auditor a cargo de la auditoría 

(cuando son preparados por ayudantes) y por el gerente Y el so­

cio a cargo del trabajo (nn importa quián lns pro~ere).Como re­

gla,el auditor jefe ~ernancce en el trabajo continuamente h3s-
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ta terminarlo,y el ~upervisor o gerente neneralm~nte tiene m~s 

de un trabajo en curso y se moverá entre ellos y 1~ oficina ~~ 

l~ firma de auditor!a,revisando los paoeles trabajo y discuti~n­

do problemas periodicamenta en lD oficina del cliente.El socio 

encargada puede visitar el tr?bajo ocasinnalmente,sobre todo 

cuando debe discutirse alguna cuesti~n con e~ cliente,oern la 

mayor parte da su revisión debe hacerse cuando termine el tra­

bajb de campo y los papales de trabajo y el borradnr ~el infor­

me son llevados a la oficina de la firma de auditoría para su 

tramiraci6n fiscal. 

~!~E~~~~~~~~_.2~~~-~el Informe 

El auditor que ha estado encargado de la auditoria ordi­

nariamente escribe el informe.La revisi~n por el socio encarga­

do en la que lee los pap9les de trabajo y el informe,le permi­

tirá determinar que lo que debía hacerse se ha hecho,que todas 

las cuestiones acerca del estado de las cuentas,la utilidad o 

cobrabilidad de los activos,la revelaci6n de pasivos,etc.,han 

sido resueltas satisfactoriamente y,oor consiguienta,que la fir­

ma puede emitir el informo con tJnR opinidn.Una revisión similar 

debe s9r efectuada en las oficinas del cliente por el auditor 

jeTe o al supervisor o por ambos,antes de que los auditores a­

bandonen las locales del cliente. 

En· los casos en que la opinión ha de ser con salved~des 

o en lns que debe darse una opinión contrsria,dicha decisi~n 

será tomada por el socio encargado.probablemente despuós de a­

visar a los ejecutivos del clienta y consultar con ellos.~ene­

ralmente,un socio Tirmará el informe de su puño y letra en nom­

bre da la ~irma.Ei nombre del socio individual no se usa en as-
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ta firma. 

Parece evidente en nste proceso de revisión por el socio 

y el supervisor que el socio encargado de una audit~r!a,que ha 

estado en contacto con ella durante su comienzo y durante todo 

su curso y que posibleme~te ?1a negociado much~s cuestiones con 

al- cliente,puede llegar a estar suficientemente interesado oara 

que su punto de vista hacia ella ya no sea tan imparcial como 

quizá debe ser.Por ello,se ha sugerido que cuando el socio en­

cargarlo haya terminado· su revisidn,pero antus de emitir el in­

forme,todo el trabojo,junto con el informe propuesto,debe ser 

examinado por otro socio de la misma que no ha tenido contacto 

anterior con el tra:bajo ni responsabilidad por dl. 

~~~~.:!~!!-E!.!:2!~-las Actividndes de 1'•_Ll,!~ 

El punto de vista riás objetivo menci~nado anteriormente 

en relación con una auditoría es sugerirlo por la aplicecidn a 

los mátodos y la actuacidn d9 la firma en su conjunto.Algo de 

ello se ha logrado en las grnndes firmas de contadores pablicos 

que disponen de un equipo de socios que v~sitan una vez al e~o 

otra oficina ds la misma firma y revisan los papeles dP traba­

jo·· y los informes de auditoría relncianados o~ra veri~icar el 

cumplimiento de las normas de )a firma y de la profesi~n en 

general. 

Para empresas pequeñas se ha establecido un servicio de 

consulta en el que a profosionales ex·,erimentadas se les asig­

na,por una cuota moderada,la tarea de revisar el trabajo de une 

firma que desea el servicio y de hacer sug~rencias oara su me­

jora.Este servicia pro~orciana t~mbidn a 1as firmas con un nú­

mero liMit~dn de sacias,que puedo ~ue tengan aoca o ninguna ox-
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peri~ncia ft1era da su or1ctica,la ~oart11nidad dr benRficf~rse 

de una oxperiencia mds ~nolia o diferente y tJna asti7~ci6n de-

3intcrosada exte~na de sus activid~·Jes. 

~~~~E~!-~~~2-~~~=~-~~-!~-~~2~~~E~~ 

Antes de escribir ol info~~e~o en todo caso ante3 rle ser 

emitido,es prudente adoptar medirl~s esoeciales o~ra verificar 

que la audit~r!a es completa.Esto str,one cerciorarse ~e que se 

han dado todos los pasos considerados necesario~ y planeodos 

para la auditoría y que no quedan cuestiones sin rosolvor o 

prueba sin ver.Al adootar osta~ medidus,serám dtiles los siguien­

tes procedimientos que so oxponon breve~ontG on los siguientes 

párrafos: 

l. Use una hoja de trabaja de cuestiones pendientes 

2. Termine la clasificaci6n alfabética de los papeles de tra­

bajo 

3. ~evioe ol proQra~a en buscJ do indic~ciones do que el tra­

bajo planeado ha sido efectuado 

4. Devuelva la propiadod al clienta 

s. -Obtenga una carta de la gerencia 

Hoja de Trabajo ae Cuestionas ~endientes 

Suc~de frecuentem~nte en el examen de uno parte de los 

registros que no puoden nhtenorso de inmediato algunas piezag 

de la inform~ci6n necesaria,y que se ha terminado el resto del 

trab~jo en dicha área y se ra iniciado una nueva antes de que 

pueda obtenerse la informaci6n necesaria. 

-Termine la Clasificaci6n Alfabática de l~s Pao~les de Trabajo 

Es buena oráctica planear la clasificación alfabética rl~ 

los pa~eles de trabajo por anticioado y asignar sí~bol~s alfa-
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b~ticos a n~néricos a las ~istintas secci1ncs ~el or~~ram0.· n 

paoel de trabajo su~ari~ ~ara c8da s~ccidn lleva ol s!~b~l~ ~os-

tr~do en el 1rograma,y a los oapeles de trabajo AUXili3rcs nuo 

mantienen el sumario se los asignan s!mb~los ca~rrlin8rlos que 

tarabián s0n anotados en las l!n~~s anropiadas del 5Ltm~ri,.-~r 

ejarnplo,si ''A 11 designa efectivo en b~ncos,A-1 ouedo sor el Ban­

co Nacional de Máxico.Al efectuar el trabajn en una scccidn d~ 

1"as cuentas,pueden asignarse oar~es del trnbojo a dos o m~s ~ar-

son~s,varias auditores pueden v~rificar las concilinciones ban-

carias de diferentes banco~,por ejcmolo.Cuando loG ~ancles de 

trabajo. terminados son reunidos por ol auditor jefa,goneralnente 

se cerciorará de que los papeles de trabajo auxiliares roqueri­

dos por un sumaría porticular estén todos presontes y a~ronio­

damente c1asificadas.Sin embargo,es útil revisar los naoeleo 

inmediatamente antas de considerarse terminado el trabaj~ en 

la oficina del cliente,pnra asegurarse lo mós posible de que 

todos los papeles de trabajo están presenteo y en sus luQares 

designados. 

Este ?rocedimiento puede reve1ar que alauiP.n ha nerlido 

tJn papel do trabajo que no ha sido devuelto o QtJe no fue tPrmi­

nado. En este momento,a cualquier papel que no se la haya clasi­

ficado puede darsele un n6mero,dándosele as! un lugar en el ar-

chivo. 

-~avise el Programa en Busca de Indicaciones de que Todo 

el Trabajo Planeado ha Sido Realizado 

El trabajo se efect6a en el orden qua se c~nsidera nás 

libre,por ejemplo,los fondos de efectivo suelen ser cnnt~dos 

inmediatamente después de la llegada del auditor Y l~ to~n del 

inventario físico es obsnrvada cu0ndo el nersonal del clienta 
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astá raaliz¿~dola.Es fácil olvidar una instrucci6n cu~ndo los 

distintos elenentos del trabajo se hacen en un orden diferente 

del estipulado en el programa.Esta cuesti6n,como sucede con las 

otras cosas mencionadas aquí sobre la terminaci6n de la audito­

ría,debe tenerse presente durante todo el trabajo,oero una re­

visi6n especial dal programa en raleci6n con los oaoales de tra­

bajo· poco antes de concluir la labor es una protección im~ortante. 

-Devualva al Cliante sus Propiedades 

En el curso de su trabajo· el auditor una registros del 

cliente,como archivos de correspondencia,libr~s de minutas,sa­

lidas impresas de computadora y muchos otros •• Es fácil combinar 

algunos de estos ragistros con los papeles de trabajo del audi­

tor, especialmente en los casos en que se espera que los oaoeles 

de trabajo contendrán copias de los papeles de trabajo del clien­

te.Omitir la devolución de cualquiera da los materiales del 

cliente es un mátodo casi seguro do crear mala voluntad entre 

los empl~ados del cliante y la gerencia,por lo qua es convenien­

te cjarcer un cuidado espacial en esto cuestión. 

-Obtenga una Carta de la Gerancia 

Se ha hacho nece5ario el de pedir una carta a la gerencia 

re1ativa a inventarios y pasivos.A medida que los oroblemas co­

marciales y los de auditoría han llegado a ser más complajos, 

ha habido una tendencia entre los auditoras en solicitar a la 

gerencia saguridod de que toda la infor~aci6n pertinente ha si­

do ·revelada y a mencionar áreas do in~ereses a este rosoecto. 

Esto ha ampliado el contenido de las cartas da la gerencia.Por 

consi9uiente,el nuditor puede desear obtoner una forma más am-
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pl~a,an cuyo caso- lbs inventarios y los pasivos pueden ser in­

cluidos en la carta más amplia. 
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LA RESPONSABILIDAD Y L~ ETICA PROFESIONAL DEL AUDITOR 

El contador póblico en su calidad do profesional independien­

te asume rasponsabilidodes y obligaciones sociales,6ticas y legales 

qua se desprenden específicamente del caractor peculiar de eu traba­

jo y de la relación de este con el póblico. Por otra parto,los ele­

mentos da calidad profesional que constituya las responsabilidades 

de cualquier miembro da una profesión son: 

l. Conocimientos especiales y aptitud adecuada 

2. Independencia mental 

3. Reconocimiento social do sus actividades es de profundo intarás 

público 

En cierto sentido de responsabilidod social del contador pdbli­

co esta formada por el conjunto de obligaciones profasionalas,6ti­

cas y lagalas,an ellas so xpreson las obligaciones para con su pro­

~oci6n,su~ cli~ntoe y terceros en genoral,que como consecuencia dn 

ello se citan algunos do los postulados más importontea referentes 

a la responsabilidad del contador pdblico seílalados on ol Código de 

Etica Profesional que s co~~i~uación se mencionan: 

Responsabilidad Hacia la Sociedad 

l. Independencia de criterio 

2. Calidad pro~osionol de las trebejos 

3. Proparacidn y calidad del profesional 

4. Responsabilidod personal 

. .!!:!2!?1!!?!!2!!!!!:!!:!_2!:!_!::!:g!!!!2 
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La independencia de criterio o mental es una característica in­

herente o la calidad profesional del auditor ,por ello,se considera que 



todos los profesionales son independientes en el momento de ·a­

nálisis y opinión de la información financiera,sin cmbargo,de­

berá señalar con claridad, le- rela.ci·dn que ti e no con le amor esa 

ya sea como asesor o como auditor interno o externo o como miem­

bro da la organización,teniendo siempre en cuente que el audi­

tor esta obligado- a mantener una actitud de independencia men­

tal en relación a todos los trabajos con la empresa en forma 

profasional,con al fin de que con ello se logre la preparación 

y calidad quo toda diciplina exige. 

Como an toda actividad o profosi6n debe existir la cali­

dad en la preparación y desarrollo da lcr<W trabaJos asignados. 

Para el contador póblico será inminentemente obligatorio el pre­

sentar con calidad y claridad los trabajos al clienta que haya 

solié:i"tado sus servicios en forma verdaderamente profesional, 

P<Tr lcr qua deberá actuar con toda intenci6n,cuidado y· diligencie 

de una persona responsable y acatar y tener presentes las dis­

posici·onas normativas de la profesión aplicables al trabajo es­

pecifico que ast6 realizamlo.P"or ro· tanto,la calidad de su tra­

bajo deoende de la integridad y comoetencia do las personas que 

planean,ajecutan y supervisan el trabajb,por lo qua,daberá de 

contratarse al personal id6noo que as un factor imoortanto en 

la preparación de la calidad en los trabajos de auditor!e.Por 

otra parta,para lograrlo se deberá evaluar el trabajo del per­

sonal en forma pari6dica,discutiéndole con ál mismo y concian­

tizarlo de la importancia da su trabajo,asi mismo da asignarlas 

mayores responsabilidades de acuerdo a su capacirl?d y entran~-
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miento y supervisarlos de acuerdo a su exoerienci.~ y esoecia­

lizaci6n. 

~E~~~E~~~~~-l_E!!~::2...:!~!..~E~!~=~2~~~ 

El cantador p6blico deberá tener el entrenamiento técni-

co· y capacidad profcsinnal para satisfacer el cumpliraienta do 

sus abligacionos satis~~ctoriamente,lo cual es como ~n requisi­

to indispensable para que puedo prastar sus servicios a qtJien 

se lbs solicite.Adicionalmente a ~u proparaci6n escolar y pro­

fesinal,debe existi~ una educaci6n especializada en su profesidn, 

incrusive cursos_ de maest-f:!a ~' doctarado,camo tambi~n al. de ob­

tener experiencia que le permita entrar dentro ~e la práctica 

para que le habilite en la a~licaciñn de sus conncimiontQs,ln 

que le permitirá el obtener una prop~rccidn y calidad orofesio­

na~ en el desempeno de sus activid~ties y CQmO ~ersona en su in­

telecto profesional. 

~~E~~=~~~~~~!~~~! 

La responsabilidad personal recae en el auditar cuando de 

su opini6n sobre la inform~ci6n f in8nciera exista junto a ella 

su firma aut6grafa al pie del texto,lo que incluyo le reaaraciñn 

de lbs daílos y perjuicios que resulten de incompetencia,srror 

o descuido,siempra y cuando se compruebe judicial:nente y i'?l oro­

fesional tenga su defensa.La que le obligará a cumplir efi~i~~­

temente en su labor como tal y tener presente nue su calideC 

profesional le hace miembro de la sociedad que lo rodea,pnr lo 

que deberá tenor presente que de su actu~ci~n denen1~ el ~rnqr?­

so moral y material del país. 
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Además será res~onsable,no s1lo oor la raalizaci~n 1~ su 

trsbaja,sino t~mbi~n aor el trahajo rgalizado bajo su d5re:ci~n. 

l. Secreto profesinnal 

2.- Dbligacidn de rechazar tareas que no cumplan con la 

moral 

3. Lealtad hacia el p~trocinador de los servicios 

~- Retribuci6n acon6mica 

El secroto profesi~nal os un deber hacia qtJien la cnntra­

ta, aún dGspués de haber dejado rlc prestar sus servici~s or,fe­

sionares y no revelar por ningdn motivo los hechos,datos o cir­

cunstancias,a monoo ~uo so lo autoricen los interesados o o~r 

disposición legal. 

Por la vía legal,cuando sea llamado a declarar co~n tes­

tigo,si es preciso negarse con dignidad al secreto profasi-:Jnel. 

Se entenderá como violación al socroto proTesionol 1~ camunica­

ci~n de la inform~ci6n financiere,no p6blica,oertenccienta a 

empresas particulares a estatnles,como tambián la oblig~ci6n .ie 

guardar al secreto profesiannl nbarca la·infar~nci6n financiara 

conocida por el profesional par testimonios de terceros o en 

forma confidencial. 

Toda contador público faltará al honor y di~nidad nr~re­

sinnal cuando directa o indircctarnente interv~nga en asuntos 

o arreglos que no cumplan can la moral.Por t31 nntiv~ ~o ncrj·1-
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dicará la dignificación de la profesi6n y se cerrera el. ri0sgo 

de que nuestra sacieQad pierda el rospeto y la confianz~ ~acia 

el contador por la prestaci6n de sus servicio3 orofesional. 

Pee ende todo auditor como ta1,deborá cumolir cr,n las dis­

posiciones q~e señala el Código de Etica Profosi~nal y negarse 

a asuntos que traten do d~sviar el corractn seguiQiento de las 

normcs de lealtad hacia n11estr3 pr~fesi6n,hacia la moral,la so­

ciedad y hacia nuestra 6tica como personas y como profesianistas. 

Lealtad Hacia Quien Patrocina los Sarvicios 
------------------~-----------------------

Cuando un cliente solicita los servicios do un profesio­

nista,éste se abstendrá da aprobacharse de situaciones que pue­

dan perjudicar a quien lo contrato y hacerlo saber da las cir-

cunstancias o hochos,por lo que será indebido servir orofosional­

mente a clientes que tengan intereses en conflictos,exceoto cuan-

do las partes 1o··autor~cen en forma expresa daspu~s de conocer 

en Torrna plena y ampliamente,las circunstoncias del caso.Y de 

esta ~arma prestar el servicio solicitado,si adn el cliente lo 

cree conveniente. 

La retribuci6n económica para el contador p6blico no será 

el 6nico objetivo por la prestacidn.·<la sus servicios:,por lo qua, 

deba evitar toda contrové~ia con su cliente por los honorarios· 

qua reciba,hasta donde sea compatible con su dignidad profesio­

rra1· y con el derecho a una adecuada retribuci6n por lf' calidad 

del servicio prestado. 

41 



RESPONS~!!LID~D HACIA LA PROFESIDíl 

l. Respeto a los colegas y a la nrofesión 

2. Dignificación de la imagen prof~sional a base de calidad 

3. Difusidn y enseñanza do conocimientos técnicos 

Todo contador p6blico velará que se menoscabe la dignidad 

de la profesión sino que la engrandezca a base de calidad y 

preparación de funciones en las que se participe con espiritu 

de grupa·.cuidando las releciones con las dom6s colaboradaros. 

colegas e instituciones que los agrupan. 

Con· ello se reforzará la cimentacidn y el reopeto do nues­

tra profesi6n,con lo que se logrará el recanocimionto y 1Jna dig­

nificacidn que se enaltezca y crearnos la concientizacidn de aar 

cada vez mejoras profesionistas paro sorvir n una sociedad qua 

nos exige moralidad,~emocracia y el mejor esfuerzo do nuestra 

participecidn. 

Todo profesionista deberá en el desempeño de sus activi­

dades en la participaci6n do su trabajo,poner todos sus esfuer­

zos con el objeto do lograr la calidad y eficiencia en e1 mismo, 

lo que le ayudará a cuidar tanto su imagen como de la misma pro­

fesi6n.D~ esta forma.hacerlo llegar a quien le presta aus ser­

vicios y a la sociedad una imagen positiva y el prestigio del 

contador como de la diciplina que representa. 

~!:!!:!!!:~!:!_J!_~!:!!!;~~!:!:=~_,;!!;_:.'.!:!:!~~!!!.!=!:!!~:!-I~:~.!:2~ 

Es obligaci6n del contador pdblico e1 difundir sus experien-
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cias y c~nocimientos técnicos a quianes se inician en el arte 

de la contadur!a,y mantener las normas profesionales y de con­

ducta, como tambidn el difundir las conocimienton y el desarrollo 

de nuestra profesidn,con el ~bjeto de que nuevos orafesionistas 

conoscan y tengan la esencia de su estudio,y se logre can ello, 

la preparacidn y conciencia de ser mejores en su campo oara que= 

despuás se vean compsn~ados con la satisfacci6n de habar logrado 

el pertenecer a tan priviligiado gremio. 

En virtud de que auditaría externa como área profesional 

por excelencia del contador p~blico es una actividad que en su 

desarrollo· requiere da mucho cuidado no solo dosde el ounto de 

vista tácnico sino tambián en lo relativo al aspecto legal. 

Cuando se contrata la prestaci6n de servicios dol conta­

dor pdblico para llevar a cabo una auditoría do estados financie­

ros con fines fiscales,el profesional indep~ndientemente de las 

obligacione9 y da hochos que conDten en el convenio respectivo 

asume las siguientes re~ponsabilidades de tipo legal: el conta­

dor p6blico que desee estar autorizado para emitir dictamenes 

fiscales deberá obt~ner su inscripción en el registra de conta­

dores pdblicos.satisfaciendo diversos roquisitos como son: 

l. Ser de nacionalid~d moxican3 

2~ Poseer título de contarlor p~blico registrado en la SEP 

3. Ser miembro de un colegio de contaderos odblidos 

Además,al llenar solicitud deberá presentarse ante la ~i-

recci6n General de Fiscalización anexando copia certificada de 

los siguientes documentos: 

a. Acta de nacimiento o carta de naturaJ.izacidn 
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c. C~dula profesional 

d. Constancia emitida sn al colegi~ a que pertenesca. Dicho 

documento debe eer emitido dentro de loe dee meses anterio­

res a la prosontacidn de la solicitud de registro. 

e. Suscribirá bajo protesta do decir vordad la declaratoria 

impreea en la misma solicitud da no aster acusado o conde­

nado por delito fiscal.o intencional contra el patrimonio 

de las personas o por falcodad en las declaraciones judi­

ciales o en informes dados a una autoridoa,o por cualquier 

otro ds caractor intencional qua amerito pena corporal. 
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Los contribuyentes interesados on pronontar dictamen de oeta­

doa financieros emitidos por un cont~dor póblico registrado deb&r6 

llenar un avisa ante las outoridados corrospondiontas.dentra de los 

tres meaos siguiento~ ¿ le fecha do terminación do su ejorcicio f is­

cal. Además dal aviso soñalado anteriormente os necesario que al dic­

tamen sea emitido obsorvando los siguionton ~aglos: 

l. Deberá referirse invariablomonta a los eatodoo financieros 

del 6ltimo ejercicio fiscal. 

2. Ser suscrito por el contribuyente y el contador pdblicn que 

bnya a dictaminar. 

Por otra parte,las entidades que presonton dictamen fiscal emi­

tido por un contador pdLlico en relación a sus astados financiaros 

deberán proporcionar la siguiente informaci6n: 

l. Dictamen 

2. Estados financieros básicos 

a. Balance general 

b. Estado da resultados 



c. Sstndo de modificacionos al caoital contable 

d. Estado de cambios en la situacidn fin3nciera 

e. Notas a estos estados 

3. Informe sobre la revisi~n de la situaci6n fiscal del 

contribuyente (anexas) 

a. Estado comoarativo de resultados 

b. Estado camoarativo de las costos de oroducci6n y ventas 

c. Análisis comparativo par subcuentas de los gastos de 

administraci6n,ventns,financieros y otros. 

d. Análisis del movimiento del ejercicio de las reservas 

complomentarias de activo y reservas de o~sivos. 

e. Relaci6n de obligaci~nos fissales manife~tacias bajo 

protesta de decir verdad. 

f, Canciliaci6n entro el resultado contable y el greva­

ble para el ISR. 

g. Conciliaci6n entre ingresos dic~~minados y los decla­

rados para !SR y otros impuestas fe~erales. 

h. Deter~inaci6n de la PTU 

i. Demás documentes que se~alan las reglas de caracter 

general. 

Para lo anterior deberá cumplir con los siquientas ~eoui-

sitos para su form1Jleci6n¡ 

i. ~umplimiento de las dispoGiciones fi9cales 

2. Cumplimiento a las normus y procedimientos da auditoría. 
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CAPITULO Ir 

E:l Dictaman 



Concepto del dictamen 

Da acuerdo al Instituto mexicana da Contadore• Pdblicos, w ol 

dictamen dal auditor es al documento formal quo auscribo ol conta­

dor pdblico conforme a las normas da su profasidn,ralativo a la no­

turaleza,alcanco y resultados del examen realizado sobra loa astados 

financieros de su cliente ••• "@ 
~ara al Sr. j. Horman ffraasa&ux,ol dictamen os la culminación 

de la auditor!a,reprasenta el aapocto crítico del proceso do audito­

ría,porque es la represontaci6" visible en qua los extra~os pueden 

confiar. Así pues,el informo debo mostrar claramento ol alcance del 

tr•bajo realizado y la responsabilidad que asumo el auditor en cuan­

to a la razonabilidad do loa estados financieros. 

Para el Sr. Laurenco L. Vanee en su obra, w el informo del au­

ditar es el documento on al que se oxpone lo que fue examinado y si 

eu examen so ha hecho do conformidad con normas de auditoría,y ei, 

en su opinidn,loe "stadoe financieros funran preparadae d~ conforui­

dad con principios de contabilidad aplicadoo en forma consistente. 

Si ol auditor como resultado de su oxaman,concluyo que loo eat3dao 

inducon a orror,debe expresar una opinidn adveroa,y oi tiene una ba­

se ineuficiente para dar una apinión,dobe negar una apinidn y axpo-

nar sus razones ••• "® 
Para la Comisión Nacional de Valores define al dictamen come 

la certificación de un balonce,on otras polabrQo,as le expresión de 

la opinidn profesional dol contador pdblico respecto • qua dicho do­

cumento presenta la situación financiara da l• amprase. 

@ ImCp·. Normas y Procedimientos da Auditoria,p.265,1984. 

~ Laurence L. Vanee y Wayne s. Bbutell, Auditarla,p.3,1977. 
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Por óltimo,el diccionario de la real academia da la lenguo es­

paffole,nos seffala que dictamen significa: opinión y juicio que oe for-

ms o emito sobre UM8 cose. 

Del concepto de dictamen podemos observar quo,la CMU ceo en ol 

error de manejar como ain!nimos las palebras1 dictamen y certificado, 

cuyo significado son diferentes ya que de acuerdo con la real acade­

mia de la lengua sepoffola,certificar significa,aaogurar,efirmar,d~r 

por cierto alguna coso y dictaminar significa,opinidn o juicio quo 

ee forma o emite sobre una cosa. 

Observando la diferencia existente en el significado do setas 

do~ palobrao,el auditor debe opinar sobro la razonabilidad do 1oe es­

tados financieros y no cortificar. 

Con ollo,considoro quo el dictamen oo ol documento formal que 

emito al contador póblico pera informar aobre la situacidn financiera 

do la entidad a un periodo determinado conforme e leo normnn do ou 

profeeidn y el trabajo deenmponado,suscrito una vo: que el auditor 

a finalizado la au~itor!o en la rovicidn ~ nnáli3iG do la documon­

tacidn y r.egiotroe presentados c~mo evidoncio,1a cuol fue expuesto 

a rigurosas pruoboa de aolaccidn. 



Objetivos de1 dictamen. 

E1 obietivo principal y primordial del dictamen ee.e1 de infor­

mar v como secundario der confianza tanto a1 cliente como al pdbli­

co en general de 1a opinidn y presentacidn do loe astados financieros 

paro, adamde ex~stan otros objetivos del dictamen do loe que se ara 

mencidn y eu finalidad. 

-Concluir con ol traba.io. da audi tor!a dando una opinidn sobre 

1a ra:nnabilidad da los aa~anos financieros.Tom!ndolos como base pa­

la 4a tQma de decisionsa. 

-Servir como fuento do informacidn sobro la ~osicidn financiera 

de una empresa para ol consejo da administrscidn,para los diroctoroa 

~ gerenteo7pera los accionietas,otroe accionistas y el pdblico en 

9emu:al.. 

-Para la toma do decisioneo SS ~acilita el detorminar1ao. 

-cr~orga confianza a 1as diferentes pgrsonos qua tomen 1ae deci~ 

sionea. 

-Como fuente do informacidn a 1as autoridades fiscaloa sobra la 

situaci6n do los contribuyentes. 

-Como base en la opinldn ~i so ha manojsdo correctamente la ad­

ministracidn da la empreaa,podran ~armarse un juicio los acreedora 

sobre su efectividad. 

-Como estudio del ndmaro de acciones pertenecientes y al de una 

nueva emisidn y colocecidn en e1 mercado. 

-Para determinar por parte de terceros a1 otorgar un crddito. 

-Como estudio para aumentar o disminuir el capital,cambio da 1a 

sociedad,funsi6n,venta o liquidacidn. 

~acilita la lab~r de las autoridades fiscales en su ravisi6n, 

manifestando su inconformidad con aquellos que no cumplieron can su 

responsabilidad ant~ astas. 
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La c~ntaduría pdblica durante muchos años estuvo limitada 

a la simple teneduría de libros,consecuencia de que,en aquellos 

ti~mpos los dnicos interesados en la marcha de los neq~cios e­

ran· los prooios dueños?P~r lo que es ldgicn,sintieron la nece­

sidad de respaldar la ínformaci6n presentada en los estados fi­

nancieros de sus empresas~para darles validez ante terceros,lo 

cual lo podría realizar el contadrir pdblico independiente que 

tuViera los conocimientos t~cnicos en contabilidad,siando -este 

reconocido pdblicamente.respnldo que sería medil'iffte la ""ini6n 

de la información llamadri dictamen. 

b ello se tione que D mediados del siglo pasadri,se reco­

noce la profesión de auditoría por la Lay Británica da Socieda­

des mercantiles do 1862, lo qua provocó la constitución del Ins­

tituto de Contadores eutirizados en Inglaterra y ~ares err 1980, 

sufriendo esta Ley una modificación en 1879 qua consistía en que 

tenía que haber un auditor que opinara sobro los cuentas y/o 

resultados de la empresa.Siendo hasta 1908 se incluyeren dispo­

si'ci·ones· para seguir la independencia del auditor. 

POT' otra parte·, debi.do a la importancia de l'oa hechos, no 

es de extraños la ya existencia del dictamen en el siglo pssa­

do rYª que pare 1773 ye existían contadores al servicio del od­

blico en la ciudad de Edimburgo. 

P~ra entonces la labor del contador consistía primordial­

mente. ra bdsqueda de fraudes,oero desoués se le consideró como 

detective y es para entonces· cuando se 1e reconpca como orofesi~­

nista capaz de opinar acerca de los estadpa financieros. 
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A fines del siglo XIX,como consecuencia del desenvol•im~en­

to econ6mico da los paísas,el gran crecimiento industriel,que 

requería de diversos caoitales y el establecimiento de las so­

ciedades mercantiies,donde se encuentran antecedentes de conta­

dores organi·zandese para ofrecer sus servicios en forma inds­

pendiente.En un principio al dictamen qua emitían los contado­

res p6bliems que prestaban sus servicios eran todos rliferentes. 

ya sea por el trabajo que se les encomendaba,el tipo de emnre­

sa a la que prestaban sus servicios ,o de acuerdo a su criterio, 

haciendo esta la variación de lOs textos;algunos eran demacia­

do cortos,faltándoles puntos de importancia que deberían inclu­

!rse;otros,que eran la mayoría demaaiedo extensos,conten!enrlo 

datos que en la actualidad se consideran innecosarios~explica­

ciones detalladas de pr'1cedimientos empleados,haciéndo1ns ebu­

rridos y· sin interés. 

~ara tener una idea de los dictamenes que existían en esa 

época a continuaci~n se expondrán- 1as formas que había y que 

fueron adoptando las dictamenes de auditoría,c~nforme a la doo­

ca en que se fueron usando~ 

En Inglaterra en abril de 1888 la revista The Accountant 

(el contador) publi~ó el siguiente dictamen. 

"Ter.ge rlelante de Mi ________ _ limitado al a~o termi-

nado en septiembre 30 de 1867,el que fue auditado y hallado co­

rrecto". 

Con la fraco de haber examinado y encontrado correcto se 

tiene e1 princioio de la evolucidn del dictamen. 
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~n al ª"º dm 1900 en ~.U.N. la forna má• util!zada rlel ~!c­

tamen -fue: 

''Hemos exanin3do los libros y cuantas de la Cornoaíl!a \:, 

S.A. ,oor el año termin~do el __________ _ de 19íl0 y certi-

ficamos que,en nuestr0 onini6n,el balance que ~nTecode muestra 

constante su posici6n al terminar ese nño y que las cuentas de 

párdidas y ganancias están correctas. 

En 1917 a solicitud de 13 Comici6n ~ederal de CoMcrcio,el 

Instituto Americano· de Cantadores P6blicoo preparó un foyeto 

sobre la auditoría del hnlance que se llamo métr.dos aprobados 

para la preparaci6n de balances generales que lue publi~ado 

por el consejb- de l~ reserva fedcral,esto constituy~ el orirner 

i·ntento para unificar la f'orma del dictanen redactándolo en l"s 

termirios si~uientes: 

''He practicado una ~uditoría d8 Tas cuentas de la Comoa~!a 

X por el período al _________ y cnrtifico que el b"lance 

generra y los estadoo de párdida.s y ganancias que ss incluven 

han sido form'Jlados de acue=do can ol olon aprab~da nor el co­

mitá de la reserva fedoral y en ~i ~ninión nr~sent~n 13 posi~:~r 

financi~ra de lo s~m~a~ía X al y el TP~ultado 

de sus oneraci~nes por el período indicado''. 

En 1934 deb~do al colapso bancario nortcn~uric~no 1e 1S2q, 

en el que en pocos días las acciones ~o las· gran~ns e·-~r8sos se 

vieron afectadas por las en~rmee S3jns,que lleg~ron ~ n0 v~ler 

sino una pequeña fracci6n rle su valor original la ~·1al t~'.10 

grandes efectos para la ec:"Jno11ía mundial.La bolsa rle v~lr,r<:?s " 

el Instituto ~meric8no de ContBrl~res ~11blic~s :iici~r~~ 1.rr1 ~~tu­

dio y dieron a conocer en un foyeto denominado aurlitoría de 1 a~ 
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cuent3s de S8Cierlarles el siguinnte texto de dict~ren: 

11 Hemos examinada el b2.1ance general de lll ,Comoañ!a X al 
( 

y los estados de ~drdidas y gan"ncias y de 

superavit por el aRo que termind en esa facha.Al respecto exa-

minam~s o hicimos prt1ebas de los registros y documentos de la 

contabilidad de la compa~ía y se nbtuvo información y exolica-

ci~nes de sus funcinnarios y empleodas,tambi~n se hizo una re-

vi·si6n general de los m~todos de con"tabilidé'd y de lé's cuentas 

de reaultarlos en al a~o citado,rero no se oractic6 unB audito­

ría detellada1de las operacinnos.En mi npini6n,bas~rlo en dicho 

examen· el b8lance general v lns ostados de pdrdidas y ganancias 

y de superavit adjuntas· que le son relativos,prosontdn razona-

blemente de acuerdo· con pr~ncipios de contabilidad aceotados 

que la compañía ha observado de manera uniforma durante el pe~ 

ríodo que revisamos, su posición o.1. ___________ y los renul-

tado-s de sus operaciones por el año terminado· en esa fecha". 

Para 1941 fue el siguiente: "Hemos examinado el balance 

general de la Compañia X al. __________ _ y los estados de 

pérdidas y ganancias y de superavit por el año que terminó en 

esa fecha". 

De 1951 a 1974.Se revisó el sistema de control interno y 

lo~ procedimientos de contabilidad y sin llevar a cabo una au­

ditoria detallada de las operaciones,examiná a hice pruebas de 

sus registros y documentos de contabilidad mediante métodos Y 

con la amplitud que se consider6 necesaria.Dicho examen fue 

pra,cticado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptada~ aplicables en las circunstancias,inclµyendo todas los 
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procedimientos que cancideré necesarios. 

En mi opinión,el balance general y los estados de oérdida~ 

y ganancias y de superavit adjuntos que le son relPtivos oresen­

tan razonablemente la pnsici6n ~inanciera de la Como3~!a X al 

y los resultados de sus operaci~nes oor el ex­

presado año de conformidad con los orincioios da contabilidad 

gen3ralmonte aceptados aplicados sobre bases análogas a las del 

eflo· inmediato· anterior~ 

En ol a~rr de 1951 aparece un foyeto titulado "Procedimientos 

de auditoría'' en codif icacidn de daclaracionos on ol que se reu­

nen 23 boletines sobro procedimientos de auditoría elevorado 

desde r939 y· en el que la Comisión de Proc~mientos de Auditoría 

del· Instituto Amoricano de Contadores Públicos recomienda a sus 

miambro-s el uso de una forma estandar de dictamen,el cual se 

extendió rápidamente y cuya redacción dice: 

''Hemos examinado· el bal~nce genoral de la Cnmpaílía X Bl 

y los corresoondientea· estados do p~rdidaa y ga~on­

cias y variaciones en el capital cont~ble por el ejercicio ter­

minado· a esa fecha.Nua~tro examen f110 realizado de acuerdo con 

las normas de auditoría goneralmento aceptadas,y en consecuen­

c~a, inc1uy6 las pruebas de la documentación y registros de con­

tabilidad asi como otros procedi~ientos de auditoría que jusga­

mos· necesarios en virtud de las circunstancias. 

En nuestra opinión,el balance general y los estados de o 

p~rdidas y ganancias y de variac~nnas da capital que se anexan, 

reflejan razonablemente la si~uacidn f innnciera de la Co~oa~!a 

el resultado de sus ooe~aci~nes V las vnria-
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cinnes de su capital cantab1a por el ejercicio terminado en esa 

fecha,de acuerdo con los orinci~ios d~ contabilidad gener~Jmente 

aceatados,aplicadns sobre bases consistentes con las del ejerci­

cio anterior. 

De loe primeros dictamenes que se mencionaron,adolec!an dr 

varios defectos,no indicaban la extenaidn llevada a cabo en el 

examen de 1os libros,no hacían referencia a lns princioios de 

contabilidad y on consecuencia a su uniformidad d~ su a~licaci~n. 

tambián no aclaraban· la relaci6n con los estados financieros y 

Ya reponsabilidad asumida por parte del Cnntador,COMO tambi~n 

1a mencidn de las normas de auditnr!a llevadas a cabo en el exa­

men practicado~al igual que la resoonsabilidad de la preparación 

de los estados financieros por parte dr la cnmpa"!a.No es sino, 

hasta 1934 en que el dictamen incluyó cierta alcsnce al examon 

realizado,la razonabi1idad de los estadas financiaros de acuer­

do· con principias de contabilidad y on consocuoncia su unifor­

midad. 

Como hemos podido observar,el dictamen sobre estados finan­

cieros desde los inicios de la profesión hasta l~ actualidad 

ha sufrido una ssrie de cambias conforme a los avances lagrad~s 

por la propia profesión y por la confi~nza depositada en ella. 
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Tipos de. dlc:tamen. 

Podemos canside=ar que el docum"nto conocido como dictamen 

que elabora el cantador pdblico par~ expresar su apini6n sobre 

los estadas financieras de una entidad y los resultados de sus 

operaci~nes examinados a una fecha y por un período d~termina~o, 

re11eja con claridad el trabvjo realizada y reorPsenta adem~s 

su exclusividad e independencia del contador pctblico~ 

Por la t~nto,debemon tener oresente la importancia del dic­

tamen,o tal grarla q1.1e nue~tra pro~esidn ho imoue~to ciertes nor­

mas de actu~ci6n profcsian~l como ~an: 

a.La oblig~ci6n de expro~ar una opinión como contador od­

blico sobre los estados o información f inoncigra. 

b.La necesidad de expresar la relaci6n existente entre la 

información que ap8rezca junto a su nombre y él mismo. 

e.Y la obligación ~e expresar en su dictamon si se trata 

de examen limpio,negativo,con salvnrlades,o en su caso 

con abstenci6n de opini6n. 

A cantinuaci6n se prosentan algunas ejemplas b~jb ciertas 

consideraciones supuestas de la informaci6n financiera y del con­

trol interno,subrayando ode~ás,la importancia re1ativa en le 

decisi6n del tioo d~ dictamen a utilizar qLJe será dP esencial 

importancia. 

Por lo que es recomendable para su aplic~cidn,se cansu1t9n 

los boletines e~itidos por i~ Comisidn d~ ~armas y ?rocedimiAntas 

de Auditoría del I~CP,pronun~i~r1ientos n~rmativos,procedimien­

tos de auditoría y ryt=os eniti~~~ por l? Comisi6n menci~narla. 
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:~ict.3rnen Limpio 

~arto 

uEn r:ii r)pini6n,con base en el examen qua prDctiqu~,los 

ástados financieros que se acompañan,or8per~dos por le ad~i­

nistraci6n d9 la conpañía,presentan la situacidn financiera 

de la CompaRia x, s.A.,al V los resultados 

de sus operaciones por el ª"º oue terminó en esa fecha''• 

''He examinado el balance goneral de la Compa"ía X, 5.A. 

al y los ast~dos do resultados y de cambios 

en la situacidn financiera que le son relativos por el año oue 

termin6 on asa fecha.mi examan se efectud da acuerdo con las 

norma3 de auditoría y en cons~cuencia incluy6 las pruebas de 

los rogistros de contabilidad y ros dom;'=s procedimiontos de au­

ditoría que con5iderá nec2sarios en las circunstancio2~ 

En mi opini6n,Ios e~tadas financiorns adjuntos,oresentan 

razonablemente lo sit11aci6n ~inonciera de la CnmnaM!a X, S.A., 

y 1os resultados de sus operaciones del 

affo que te~mind en osa fecha,de conformidad con principios de 

contabilidad que fueron aplicados sobre bases consistentes con 

l"as del año anterior". 

~~-~~-=~..E~EE~!~ 
"En mi ooini6n,el balance general adjunto y los estados de 

resultados y de csmbios en l~ situaci~n financ~era qua le son 

rolitivos presentan en forma razonable la situaci6n financiera 
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de la C~mpafiía X ,s.A.,al y loo resultf'd..,s 

de sus operaciones del a~o que terminó en esa focha,de c~nfnr-

midad con principias rle co~t~bilidad que fue=~n A~licados sobre 

bases consistentes can las del a~o anteri~r.r:1 examen sobre los 

estados financieras se oraCtic6 de acuerdo con l~s normas dP ~u-

ditor!a habiendo incluido,en consecuAncia, las pruebas selecti-

Vas de la contabilidad y otros procedimientos de audit~r!a aue, 

dentr~ de las circunstancias,consirlerá necesarios''• 

Su selsccidn quedará a juicio del au~itar,y de acubrdo con 

Bl pronunciami·ento H-02<?no devorán variarse a menos nuo existan 

razanes· importantes qua lb justifiquen • 

. V.er andl:l.sis en a.l capitul~ 111, estructura del dictaaon. 
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DICTA~EN CON SALVEDADES 

de los principios de contabilidad 
-------~------------------------

La causa qua dá origen a una salvedad por desviación en 

los principios de contabilidad y su efecto sobre los estados 

financieros debe citarse en pár~afo por seoarado,y la salvedad 

en al párrafo de la ooini6n. 

Ejemplo, 

DOCUf'lENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

AI Consejo de Administración 
de Compañía X, S.A. 

En mi opini6n,con basa en el examen que oractiquá,y exceo­

to por lb que se menciona en el siauiente párrafo,las estnd0s 

financier~s qt1e se acomoañan,preoarodos por la administreci6n 

de la Compañ!a,presentan la situación financiera de la Sompañ!a 

X, S.A •. ,al _____________ y los resultados de sus ooeracio-

nas. por· el año que termi'nó en esa fecha. 

La empresa no ha reconocido la párdidad sufrida por la in-

cobrabilidad de los documentos por $ sooo,000.00 a cargo da la 

Compañía F, 5.A.,qua fue declar~da en quiebra;por lo tente la 

la utilidad del ejercicio so encuentra excedida en ~ 4000,000.00 

aproximadamente,despuás de tomar en consideraci6n el Impuesto 

Sobre la 8enta y la Participación de Utilidades al Porsone1. 

C.P. 

Lugar y fecha 
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~~!-~~~~~~=~~~-~~-~~-~~~~~~=~~~ 
~~~=~~~~~~~-~~-!~~-EE!~=~~~~~ 

:uando la salvedad se refiero a la inconsistencia en la 

aplicaci6n de princi..íos de contabilidad,se describirá el cambio 

Y su efecto al ter~inar el párrafo de la o~ini6n n ~n oárra~n 

separado. Ejemplo, 

A los Señores Accionistas 
de Compañía X, S.A. 

En mi ooini6n,con bnse en el examen quo practiqud,los es­

tados financieros que sa ocornpañan,preparados oor la administra­

ción de la compañ!a,presentan la situaci6n financiera de la c~m-

paR!a X, S.A.,al.~~~~~~~~~~~~~- y los resultad~s de sus 

operaci~ne~ por el ejercicio terminado on esa fechara exceoci~n 

del s~guiente cambio de pol!tica,con lo cual estoy de acuerd,. 

Hasta el 31 re diciembre de~~~~~~~~~~- ,lu pnlíticR 

da la compañía consis~ía en no registrar las morcnncías en tran-

sita y su correspondiente pasivo.En al ejercicio que se dicta­

mina,la empresa incluyd en sus inventarios las mercancías q11e 

se ene ntraban en transito y oue ascienden u 1 4.5 millnnes~ 

consecuentemente se registró el pasivo cor~espondiente. 

C.P~ 

Lugar y fecha 
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~~E-~.!.!!!.!~~~!-!2!!2~-!:~_!!!-!?!S~ 
~!~-!!~~!~-EE2E!~E~E~-

Cuando existen limitaciones en al alcance de la revisidn· 

y se pueden circunscribir sus afectos,dcbe describirse la natu-

raleza de la limitaci6n en párrafo oor separedcr expresandose· 

una salvedad. 

Cabe mencionar,q(!) el oronunciamiant·a H-03 del compendio, 

se~ala eff su punto 07 que: 

"Cuando el contador público cncuontra impréc:tico- obtener 

confirmaci6n escrita do l~s cuentas por cobrar o no lo sea po-

sibla observar ol inventario inicial durante on primera audito­

ría,~ara haya podido satisfacPrsa de esas partidas mediante la 

aplicacidn de procedimientos de auditoría suoletorios,no se con-

sidera i·ndispensab10 mencionar este hecho en el cuerpo de su d.~ . .'c­

taman.Ejarnpl.o, 

EFECTIVO EN CAJA y· BANCOS 

Al. Conaejti de Administración 
da Campañía X, S • .A •. 

Err mi opinión,con base en al examen qua practiqu~,excapto 

por ras fondos en efectivo de las oficinas foráneas de la cons­

tructora por S 7.2 mi'llonas,que no fueron sujetos a revisión, 

los estados financieros que se acompañan.preparados por la admi­

nistración da la compañ!a,presentan la situación financiera de 

la Compañía X, s.A.,al ______________ y los raeultadoe rla 

sus operaciones· por al ejercicio que terminó en asa facha. 

Lugar y fecha 

&1 

<!) I!llCP-·.Normaa y Pl'aeedi•iantoe de A u di tor!a, 290p., Pflrrafo 110, 1984. 



Por acuerdo co~ el punto OB del Pronunciamiento H-03,cuan­

do existen incertidumbres legítimas o contingen~ias sobre el 

efecto que pueden tener en la situ<'.'ción financiera y los resul­

tadas: de operacidn de la compañ!a,situaciones pendientes de ro-

SO'l°Ucidn, se usará la expresi6n "sujeta a", describiendo las in­

carti~umbros que existan en la misma forma en que se describen 

ras causas da las salvedades.ejemplo, 

PROPIEDADES V EnUIPO 

A lén> Señ01:es Accionastas 
de Compañ!s X, s .. A. 

Erre mi opini~n,con baso en el examen que practiquá,y sujeta 

a l.cr expuesto en el siguiente párrafo los estados fin~ncioros 

que se acompañan,preparados por la Administrnci6n de l.e Camoa­

ñ!a,presentan la si·tuaci6n fin-.nciera de le Comoal"ía X, S.A., 

y lon ronultodo~ ~a sus ooeraciones oor 

el año que terminó en osa fecha. 

El saldo de maquinaria o ihstalaciones,incluya S 4.5 millo­

nas por concepto de repcracionos con motivo de los da~os que 

sufrió parte de la maquinaria a1 ser transportAda n la planta, 

y cuyo importe no se había aplicado a la fecha dol estado de 

situ~ci6n Tinanciera,por estar sujeto al ajuste que en GU ooor-

tun1dad haga la compañía aseguradora. 

Lugar y fecha 
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DICTAMEN NEGATIVO 

El Pronunciamiento H-04 señala que el dictamen negativo 

existe cuando las salvedades por desviaciones en la aolicacidn 

de principios de contabilidad son de tal magnitud auo hacen que 

lo~ estados financi~ros en conjunto na muestran la situacidn 

financiera y· las resultados de operacidn. 

En el dictamen negativo,se deberán listar todas las razo­

nes· que la justifiquen y su efectcr en párrafos separados. 

En lo-s casos de dictamen negativo no deben exoresarsa oni-

niones-parcial•s sobro algunas partidas individuales de loe es­

tados financieros,en virtid de que harían contradictori·a y con• 

fusa la afír.mación básica del cont.1dor pdblico do que los esta-

dos financ1ercs no nresentan la situación financiera y los resul-

tados de operación de la compañía.Ejemplo, 

DICTMTN NEC:-ATIVO 

A loa Seflores Acc::l.onistas 
da. Combal'IIa.X.~.s·.~ •. 

En· mi opinión,con base en el examen que prectiquá,los esta­
dos financieros que se acompañan,proparados por la Administración 

de la compañía,no presentan la situación financiera de Compañía 

X, S.A. •ªl·------------ ni los resultados do sus ooeracio-

nas por el año que terminó en esa fecha,on vista de lo que se 

menciona en el párrafo siguiente. 

La Compañía no ha registrado el afecto de ooaraciones de 

venta con importe de ~ 11.S millones y los inventarios incluyen 

a6n e1 costo de dichaG ventas. 

Lugar y fecha 
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La abstenci.fn de oo.iilidn prrJccde en el caso de oue eXi'3tan 

limitaciones al examen pr~cticado,imnuestas ya sea o~r el ~rn~in 

cliente,o por las circunstancias,de tal manera inoortBnt~s que 

el contador pdblico no pueda formarse una opinión sobre los es-

tados financieros en conjunto. 

En estos casos,el contador público doberá expresar que se 

abstiene de opinar,indicando todas lan causas quo originan su 

abstenci6n, incluyendo,si es ol caso,todas aquellas 

oxcepciones o salv~dades que pudiera tener on rnlaci~n a la a­

plicaci6n de los principias de cont::ibilidad y/o a la consisten-

cia en la aolicaci6n de los mismos. 

Cabe mencionar que la abstenci6n de 01ini6n no d~be unor­

s~- en ning~n caso en sustitucidn de una ooinidn nenativa,así 

como tampoco· se deberá expresar ooini~rr parcial cobre algunos 

partidas individuaies de los eotadoo financ!c~rys,on virtud ~8 

que haría contradictoria y confusa la abstcnci6n. ~jeMnlo. 

A85TENCIDN DE OPIN!~N 

Al Consejb de Administración 
de Compañía X, S.A •. 

He exaninado el astada de situaci6n rinanclera de Comoa~ía 

X, S.A • ., al_------------- y los estados de resultados y ~r 

cambios en la situaci6n financiera quo lo son rel~tivos.oreoa­

rados por la Administraci~n de la Com~añ!a.2xceoto qua en aten­

cidn a sus instrucciones no revísá los documentos Y cuantas n~r 

cobrar a cliontes ni la documentaci~n que a~para la nrno~ndad 
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del terreno y la maquinaria y equipo. 

En vista da las .limi~aciones sanaladas en al oárra~o an-

teriar,no he podido satisfacerme de lns documento~ y cuentas 

por cobrar ni da las propiedades y aquipos,y por ello no estoy 

en posibilidad de opinar sobre los estados fi'nanciaras qua se 

acompañan.considerados en su conjunto. 

C.P. __________ _ 

Lugar y fecha 

OPINION PARCIAL 

La opini6n parcial" se cstableci6 en octubre de 1964 dentro 

del boletíw 21 (referido al dictamen rfe estados finanr:ieros) el 

cual dice lo· siguiente; Cuando el contador público se ha abste­

nido de exp-resar una opini6n o ha expresado un dictamen negati­

va• sobre los estados financieros· tomados en conjunto ouede ser 

adecuado expresar una o~ini6n favorable sobra aquellas partidas 

de los ~~t~dos financieros que no se encuentran afectados por 

las excepciones· que originaron la abstencidn de onini~n a la 

opini6n negativa. 

La opinión parcial puada emitirse solamente en aquellos 

casos en que la parte o partes de los estados financieros a le 

que se refiere son relativamente importantes.Le opinión parcial 

norma1mente debe expres·rse sieMpre y cuando la parte o partes 
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de los es""'.cdos financieras quedan af-ctadas oor el dictorr.on 

negativo,sean fái::ilmente irlentificables y en consecTJencia lo 

sean tambián las partes que se intenta cubrir con la oninidn 

parciar. 

Ta1 como se expone en ros prnnurcia'.llientos en vigor de 

1964 a 1"981 era opcional para el contador ollblico emit5.r la 0"1i­

n16n parcial cuando a su jui~io fuese conveniante o necesario 

presentarla para lograr claridad y un mejor entendimiento del 

dictamen.Por tanto era factible utilizar una ooinidn parcial 

deri~ada de una abstenci6n de op~ni6n o un dictamen negativo. 

Por consiguiente las fi.guras que dan origen a. la opinión 

parcial san la abstención de o~ini~n y el dictamen rrag~tivo. 

tas salveriades pueden provenir· de limitaciones fnterpues­

tas por la admini~traci6n de la entidad o por circunstvncias 

del caso.Dependiendo rle las situaciones específicas y de lo gra­

ve de las salvedados puede dars• ol lugar n una abstencidn,la 

cual básica y clasicomente so refiere a serias deficiencias 

en el sistema de control interno. 

PcT su parte la gravedad de las excepciones a princioinR 

de contabilidad puede dar lugar a un dictamen negativo el cual 

debe expresars~ mencionando las razones para ello y ol efecto 

cunatificado de las mismas. 

Con base en lo prescrito por el boletín 21 era totalmente 

várií:lo complementar al dictamen negativo mencionando oor ejem­

plo que se otorgará este tipo de opini6n dado que dos puntos 

al método de depreci~ci6n no cumple con principios de contabili­

dad que no se contabiliza un pasivo y que el corte de los ven­

tas no fue adecu~do corque difirio una parte imp~rtnnte de los 

66 



de los es~.:-dos financieras quedan af"-"ctadas cor el dictorr.en 

negativo,sean fá~ilmente identificables 'Y en consecuencia lo 

searr tambián las partes que se intenta cubrir con la ooinidn 

parcial'. 

T~l como se expone en ios prnnuncia~ientos en vigor de 

1964 a 1981 era opcional para el contadoi- oilblico emit5r la ani­

ni6n parcial cuando a su juicio fuese conveninnte o necesario 

presentarla para lograr claridad y un mejor entendimiento del 

dictamen.Por tanto er3 factible utilizar una ooini6n parcial 

deri·vada de una abstenci6n de opinidn o un dictamen negativo. 

Por consiguiente lan figuras quo dan origen a la apini6n 

parcial son la ab5tonci6n de ooini~n y el dictamen negativo. 

Las salverlades pueden provonir· de limitaciones interpues­

tas por 1a adminiGtraci6n de lz entidad a por circunstoncias 

del caso.Dependiendo rle las situaciones ospecíficas y de la gra­

ve de las salvedado~ puedo darse ol lugar n una abstencidn,la 

cual básica y clasicomente so reTiero a serias deficiencias 

en el sistema de control interno. 

PoT su parte la gravedad de las excepciones a princioios 

de contabilidad puede dar lugar a un dictamen negativo el cual 

debe expresarsr mencionando las razoneo para ello y el efecto 

cunatificado do las mismas. 

Corr baso en lo prescrito por el bolet!n 21 era totalMente 

vál"ií:lo compler.ientar al dictamen negativo mancionando aor ejem­

plo que se otorgará este tipo de opini6n dado que dos puntos 

al mátbdo de deprociaci6n no cumple con principios de contabili­

dad que no se contabiliza un pasivo y que el corte de los ven­

tas no fue adacu~do corque difirio una p8rte imp~rtnnte de Los 
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diversos· del 6ltimo mes del oeríodo c~ntable:por lógica habríe­

que cuantificar perfectamente las excepciones a princioins do 

contabilidad.En este ceso el contador p6blico estaba obligado 

a revelar que su dictamen negativo se funclamenta en lns tres 

problemas expuestos pero los demás rubros de los astados financie-

ros se presentan de conformidad con principios do contabilidad 

lm cuál estará constituyendo la opinirtn parcial.Ejemplo, 

INVERSIDN Er! ACTIVO FIJO 

A los accionistas y al: Consejo de 
Administraci6n de Compañía X, S.A. 

lfemos examinado' el balance general de la Compal'lía X, S. A., 

y l:oe estados de resultados y de cambios 

on la s~tuacidn fina~ciera que le son relativos por ol 3"cr qua 

termin6 en esa fecha.Nuestra revísi6n se hizo de acuerdo con 

las normas de auditoría y por tanto incl.uimos las pruebas de 

l.os registros contables y demás procedimientos de auditoría que 

consideremos necesarios ennlas circunstancias. 

Er valor principal de activo de la comoañ!a consiste en 

su inversión en un centro de compras que comenzó a aperar en 

,al cual ha operado con pérdida duranto 

el ejercicio que termina el. ____________ .La recuperaci6rr 

de la inversi6n depende del. buen resultado de futuras operacio-

nas. 
Devido a la materialidad da la susodicha inversi6n,cuya 

racuperaci6n as incierta,no expresamos opinión.alguna sobre los 
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adjuntos estados financieros de la Compa~!a X, 5.A.,el~~~~~~~~ 

~~~~'cr par al ejercicio en esa fecha terminado,tamados en 

conjunto.En nuestra aoini6ri.sin embarga,l8s cantid~des que mues­

tran los adjuntos estados financieros por activo circulante,oa­

sivo circulante,deudas a largo plazo o ing~esos y egresos(exclui­

da 1a depreciación} astan presentadas da acuerdo con pricioios da 

contabilidad,.que se aplicaron sobre una baso consistente con 

la del ejercicio. anterior. 

Lugar y fecha 



Interesados en al dictamen. 

Su fin primordial da los sstAdos financieros os el do informar 

sobre la situación do una entidad a una facha y en un periodo deter­

minado.Por lo cual,el cantador pdblico cuando os contratado es con 

la finalidad de dictaminar dichos astados y por medio de ellos aona­

lar si la compaM!a en su opinión pre~onta la situaci6n financiera y 

los resultados de oporacidn por el ejorcicio terminado,por tal moti­

vo nos damos cuenta de la utilidad del dicta;¡¡on da astados financie­

ros auditados por el contador como auditor. 

Como concecuencia,ontodomos que una ompresa al solicitar la die-
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t11111inaci6n do sue ootodos financioros,as con la finalidad de hacer­

los dignos de confianza y so tenga on ellos la plana seguridad de quo 

son confiablea,toniendo siempre presento qua ol respaldo con que cuan­

ta el contador es lo coni'isnza pllb:'fico y por ende,antos de opinar 

sobro los estados financieros debamos tanor la seguridad de q~e ha~ 

~os dispuesto hasta al dltimo recurso a nuostro alcance por ol trebs­

ja _ reslizodo,con la finalidad de no dePraudar al pdblico que noa ha 

i'avorecido con tal diotinción. 

Con ello eatamoa entondiendo,quc la utilidad del dictamen nn 

solo_as ~º. interáa para la emprase o persona_ que contrate los oervi­

cioe,sino para el pdblico en general,estn ee,heciendo rsfersnc1a al 

cnmenterio del profesor Ricardo mora monteo sn su conf,.rene1a " El 

dictamen: tema de hoy y do siempre ... ,ol que senala la siguientes al 

p!Slico que tiene 



interás en determin~de e~presa y por ello necesita una oriRnt3-

ci6n sobre la confiabilidad de los estados financieros que ese 

emoresa elabora requiere lo interver·ci~n de un crítico 

experto e imoarcial que es el cont~dor p~blieo oPra quo le di-

ga si los estados financieros cumplen con orinci~ias rle conta­

bilidad o cumplen con ellos en lo general ooro contiP.non cier­

tas áreas sobre las que dobe solvnr su ODini6n,on donde el au-

dito~ dobo ser un conocedor profúndo da todas la3 prácticas ouo 

encajan dentro del concepto de orincioios de contabilidad,~oT 

tal motivo debe poseer ese criterio contable,que lo permita 

distinguir lo justo,lo que es razonable y lo que es inaceptable. 

En pocas palabras 30 entiende qua,la finalidad de est~dns 

~ihancieros es la de ~nformar,y la del dictamen es el dar can-

fianza a dicha inform2ci6n.Por lo tanto,nuede ser utilizada oara 

di.versos finas y a un sinn!.Ímero de personas como: 

-Accionistao 
-Directores de la empresa 
-Proveedores,acreedcrres y trabajadnres 
-Gobi"erno 
-Consejeros 
-Administradores 
-Qtros contadores 
-Banqueros 
-Bolsa de Valnres 
Inversianistas 
-P6blico en genera~ 

Accibnistas 

Los accionistas como inversionistas de una empresa necesi­
tan de las estados financieros que 1es muestren la situacidn ,Je 
la misma y con la finalidad de cual ha sido la aolicacidn de su 

inversión,que mediante a-llo· se darán cuenta si han ahtoni'io '1ª­

nancias n si han perdido para determinar si sus frutrJ:s ban sida 

c:osteables o acordes a su inversi6~. 

?or lo t~nto,lns estados financieros d8ber6n ser dic~ami-
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nadas por contador pdblico para de esta forma darles el resoél­

do y hacerlos confiables para el pdblico inversinnista,es decir, 

con la dictaminaci6n de los estados Tinancieros,el inversi~nis­

ta tomará deci~iones si le es c~nveniente el seguir invirtien­

do· o vander sus acciones.Por otra parte,los estados ~inAncieros 

también se toman de base para su estudio en el ingrnso de posi­

bles ihversionistas,dar1dcrse ct1enta estos de la situacidn que 

guarda la comoañía y considerar si os conveniente el invertir. 

Estados financieros que servirán de base tnmbián par~ estudiar 

desde un ounto de vista administrativa y tomarlo como eleMento 

para calificar si ls administración de la entidad so ha llevado 

correctamente. 

Podemos decir que para el Aacionista o f'uturo ;fnveraionis­

ta da una empresa le 5erá necesario el conocer cual es la situa­

ción rear de la entidad,por lo que tendrá que auxiliarse de di­

versos elamontos que lo permitan un ostudio profundo y compren­

siblede la situación do la entidad y do la posible c~mora o ~an­

ta de acciones. 

En otras palabras,los estados financieros dictaminados oo~ 

contador pdblicrr serán los elementos de que dispondrá el inver­

si~nista para la toma de sus decisiones. 

Para los directores de la emnresa,tambi~n les será de gran 

utilidad la dictaninacidn da lo~ estadoe fínancieros,ya que me­

di~nto ol dict~men c~nacerán mejor cu~les ~ueron s1Jn fell?s,sv~ 

aplicaci,nes c~~recto~,lo qi1e,les servirá aara ~nner Y a~, 1 ier 
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m~s su criterio corrigionda sus errores y disminuir lns n~les 

8Can6micos qua aquejaron a su compa~ía. 

So darán cuenta de las deficiencias del control interno, 

como ooera la cobranza,si se astan cumpJ.iendo cnn las pol!ticas 

de 13 compañ!a,si se tiene el personal id6ne~ calificado oara 

el desemv~lvimiento de las funcinnos o actividades mediante las 

CU:Jles la empresa baya po!." buen c~nino,o en su CCISO am~liar la 

misma n aumontar su capi~al para de esta forma auraentar la vide 

del negociól. 

Los directores como funcionarios responsables de la buena 

marcha da la com~aGÍa les serán de gran utilidad los estados 

financisros dictaminados ya que los audit~~ctsor~n los ojos de 

ras deficiencias y malas interpretaciones que modiante el exa­

men implica para ellos una buena o mala roferencia y canf ianza 

que guarda ante el p6blico la razdn social rle la empresa· y cor 

ende para nrganismos o instituciones de cródito que queden con­

vencidos de cual es la situaci6n de la con1oníl!n,9i dispone do 

recursos o de buena rentabilidnd en caso de prdstDmo. 

Es de pensarse que 10s est~dos financieros dictaminados 

por contador p~blico son rle inter6s para el inversionista. 

accionista y directores de la erapresn,al igual que ha oroveedo­

res,acreedores y trbajndores.Tomanda como ejemplo clar~ el de 

los proveedoros,quo ante este acude la emoresa soJicitando un 

crédito por x cantidad y lapso de tiempo.Para esto,smrá necesa­

rio por parte del proveedor e~~ectuar t•n ost11dio y antili~is S'"'-
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bre los astadas financi3ros rlictarainedo~ a fin de dot0r~~nnr 

cuál es la situBc ·.6n "."le ln sntidad y si cuanta con rcc1:r::;as 

para otorganie,to do cr~dit~,es iecir,que el proveodnr tenien­

do los estados fin~ncieros dictaminados ~or contador o~b,~cn, 

implica la confianza de este,y adn mediante el nnáli::;is f in~n­

cioro- determincrá la solvenci<l de la empresa y si les os conve­

niente otorgarle o no el crédito. 

Para los acreedores se tendrá la misma situacidn,es decir, 

se les solicitará los crdditos,y estos e su vez solicitarán los 

astados Tinancie~as para su estudio o nnálisis con ol fin de 

otorgar o neaar el crédito. 

Con lo que respecta a ello,la dicta~innci6n de los estnd~s 

financieros es de vital imoort2ncia ya qua os indiscutible que 

con ello se defina la solvencia de la empresa y se to~~n las 

medidas pertinontoa on cu~nto 01 otnrgamionta· de Jos cr6ditos, 

s1 nos damas cuenta,los estados financieros dictaminados na so­

lamente son de inter~s para la empresa,como los accionistas o 

di·ractivas de la misma,sino,son do interi:is también para torearas 

personas como oe analiza en los demás puntos de este ~ismo ca-

p:l'.tulo. 

Por otra parte,dentro de la organizaci~n en el nivel ~~s 

bajb- que es el sector obrero,tienen también el derecho de co­

nocer lbs resultados de ooeraci6n de la misma,darecho que lo 

encontramos en los enunciados do la Ley Federal del Tr~bajo en 

donde nos espec!fíca de las obligociones y derechos a que estos 

astan sujetos,por la que observamos que dicho saetar necnsita­

rá conocer lod resultados del funcionamiento de las oneraci~nes, 

y es en donde el contador p6blico independiente en~•a y da su 
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O~iniór. sobre la infcrn~ci6n financiera.culminando en un~ de 

los renglones que es el de la participación de los t=abajPdnr~s 

en les utilidades de le empresa. 

Es de pensarse que también loe estados financieros dicta­

minados por contador p~blico son de inter6s oara el sector u 

organismos oficiales,los cuales mediante este trabajo ~rofesia­

nal el gobierno se da cuanta de las ~mpresas que se enc1Jontran 

fuera o· dentro de los lineamientos,camo es el pago de los impues­

tos o de sus obligaciones para o~as terceras pers~nas o "ara 

can los mismos t±abajadoras de la emoresa 9 por lo que con ello, 

las emprasa3 58 ovitarán visitns o inspP-ccionos molestas pnr 

Parte de las autoridade9 fiscales~ 

Poso a lo 3ntorior,nnn encontrnmos en 1n actualidad un gran 

n6mera de empresac o causantes que no cumplen con sus obligacio­

nos0 fiscale~ tratando do ocultar o falsear la informaci6n como 

resultado de la contabilidad,y de esta foTma evaden sUD obliga­

ciones- para con al Estado.Causa por la que o1 Estado se vid ~bli­

gado- de crear un decreto que se promulgó el 21 rle abril de 1959, 

en el que se establece la auditoría fiscal cnmo órgano de la 

SHCP para investigar y vigilar el curnpli~iento de los c~u;antos 

con sus obligaciones fiscales~y con ello tratar que la situación 

en desorden desapareciera.Para los ~rganismos oficialcs,en es­

pecial para la Auditoría Fiscal Federal la dictaminación de los 

estados financieros son de gran utilidad porque mediante ollas 

se puad& ver el cumplimiento de las disposiciones fiscales que 

se enuncian en el artículo 85 del Código Fiscal ne la Fe~er8ci6n. 

Entenderemos de antemano la utilidad que brinda ol dictemon 
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de estados financieros ~aro el gobierno,tom~ndolcs co~o base da 

referencia par2 detectar si so astan eludie~do las ablig2ciones 

fiscales de 1as empresas obligadas al pago de l~s mism8s.Como 

consecuencia surge de la promulgación de la Ley del TSR que en­

tró en vigor el primero do enero do 1962,en la que había dispo­

siciones en el que el dictamen del contador p6blico no prooor­

cionaba ya al contribuyente ninguna utilidad. 

mediante ello,aparoce publicado on ol Diario Oficial un 

documento dirigido al Colegio de Contadoras P6blicos,en el que 

se afirmó que el nuevo sistema legal no excluía a los contribu­

yentes revisados por contados p6blico independiente,ya que apro­

bados 1os dictamenes,los causantes no serian revisados por las 

autorHlades fiscales, salvo que el contribuyente hubiese incu­

rri"do en evas-i6n de impuestos:. 

Cama resultado se compruoba la gran utilidad nara con la 

empresa,obsorvandooo quo el dictnmcn rtD ontddos financieros le 

beneficia evitándole las molestias de vinitas e investiaacinnes 

por oarte del lisco. 

Para concluir ~uede decirse también que toda orgcnismo d8l 

gobierno que ten9~ relaciones económicas con empresas,utiliza­

rán el dictamen,dependiondo do las relaci~nes que las una. 

El señalar que el dictamen del contador público os de in­

terés general,debe entenderse a los accionistas,diractores,a­

creedores,proveedores,bonquoros.gobierno.etc. ,coma oúblico en 

·genr.~al,mismo que ha dop~sit~do en la profesi~n toda la con­

fianza por la o~ini6n- s~bre los resL1ltados ~e Drernctdn a la 

inTarm~ci6n financiera preparada pare la toma de decisi~nes en 
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cuanto a la iniciativa y s~lvencia do una em~resa,nr~fesidn en 

18 que su principal funci6n os servir veraz y confiablemente, 

y de esta forma crear una comunicacidn en términos productivos 

y financieros entre el pdblico y las empresas,buscando con ello 

el de unificar fuerzas y crear un desarrollo on beneficio de to­

da la sociedad. 
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Estructura del dictamen. 

mediante el enunciado qua se radacta en el dictamen u epinidn 

como resultada de la auditor!a,trabajo dnico qua ve o1 cliente y 

terceras personas y eo mediante el cual,el auditor npina sobre la 

situación que guardan 1as eatados ~inancierms. Por lo anterior en­

tenderemos que la opinión expresa en el dictamen debe pura les per­

sonas interesadas en la misma,de ser clara y coneise oin tecnicismos, 

entendiendosa si en la opinión existen restricciones al dictamen, 

por lo tanto,la estructura de dicho dicta1nen debe sor ontendiblo 

adn para ~ersonas no conocedoraa do principios de contabilidad o de 

auditoria. 

Par •11o,el dictamen quo eo de importancia tanto pera el oudi­

tor como para el clientn y tercer~s pere~nee,ha sido necesario al 

croar normas para preparar la información al dictamen conoideranda 

sus reetriccionea o uno opini6n negativa o abstoncidn. Por 1o que 

fue posible el quitar negligencias obias que acle traian confueinnee. 

Para la preparación del dictamen se anuncian loe uiguientee re-

quisitoai 

-Nombre dal despacho o contador que auditó como membrete 

-Nombre de la compaRia 

-Periodo que so auditó 

-Nombra del despacho o contador y firma al calce del dictamen Y 

-Fecha del dictamen. 



El dictanon so divido en dos cuando hablamos do dictamen de 

dos párrafos: 

Párrafo dol alcance y párrafo do la opinidn. 

Por el primero entenderomos,la naturaleza quo orocodid al dic­

tamen como a continuacidn lo anuli3aremo9. 

La palabro '' he examinado nos indica 91 haber cumplido con lo 

quo dice el reglamento do ética profooional en au reglo 2.12 e!:) 
en la qua el contudor pdblico no exprooar~ una opinión sobro los es-

tadoo ~inancieros sin antes habor practicado un oxoman. 

La palabra • ol balance general do la C!o. X, S.A.,al •••• y lra 

astados de roaultados y do combioo on la situación financiara que 

lo son rttlatlvoo por el ano que termino en osa focho,tambidn oqui 

so cumplo con lo que dice al roglamonto de 6tico profesional en su 

regla. 2.12 qua dice, los astados financioroo,documontos o informas 

~oan presentados on pnpel con mombreto dol mismo contador.no eorá 

posible cuando no so hayan hec~o en baoo a l~ regla antas menconads 
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o no se hayan hacha anotacionos uobra ol axamen do los astados fin~n-

ciaras. 

En la fracs '' ~~ examen 90 a~ectud do acuerdo con laa normas de 

auditoria ganerelmanto aceptadas ·~ .•• ,on donde so ro~leja que al tra­

bajo qua realiza cumpliendo con requisitos mínimos de ~uditor!a. 

En el !ltimo do los anunciados en el párrafo del alcance,y on 

consocuencia,incluy6 las pruobaa do los rogistroo de contabilidad y 

loa otroe procedimientos do auditoría qua considerd necesarios en 

las circunstancias ••• " lo que muestra el qua ao haya aplicado un ju­

icio profesional y experiencia on la aplicación de procedimiontos a-

G) Codigo de Etica Profesional,ImC~,p.15. 



cordas a la naturaleza de la entidad y a lo eficiencia de la evslus­

cidn del control interno tomándolo tsmbián comombase. 

Por opinidn entenderemos el párrafo en dando al contador men­

ciona que los estados financieros reflejan la razonabilidad do la 

posicidn financiera do lo entidad y si estos se prepararon siguien­

do los requisitos anteriormente se~alados. 

~En mi opinidn ••• " oxpresa el referirse o lo expuesto en ol 

dictamen.y al sei'lalar " los eatadoa financiaros adjuntos " implica -

a que estados financieros se esta rof iriendo y qua " presentan razo­

nablemente la situación financiero de lo entidad ••• " que vienes ser 

la parto más importante del contexto,ya que eo donde so monciona la 

razonabilidad o rostriccionae que muootran los estados finencioros 

de la entidad por su situocidn: " do con"formidad con principioo do 

contabilidad generalmonto aceptados ••• " lo que antondorsmos que di­

chos estadoe "financieros se realizaron rlo acuerde o principios para 

ser realmonto con-fiables. 

Por 6ltimo analisaremos el quo n fuoron aplicadoa oobre baaeo 

conoietontes con las dol af'lo anterior " •. la que implica que podemos 

hacer comparaciones· con el ejercicio inmediato ontorior, que es tam­

bián un requisito do su consecutividad para ser comparables. 
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Como hemos observado en el capitulo anterior,en la parúo d~nde 

sa enáliZ8n los cambios que ha tenido el dictamen del auditor sobre 

la opinidn de le informacidn financiera presentada por el cliente, 

a tenido importantes modificaciones para su entendimiento del lec­

tor y la craacidn de ciertas normas y pronunciamientos pera lograr 

una uniformidad del mibmo. 

Talos cambios han creado doe formas do díctominacidn,ol dic­

tamannuevo y el tradicional.Para la seloccidn,de ostee dos formes 

quedará a juicio del auditor,y do acuerdo con el pronunciamiento 

H-02 qua noo dice,no deben variareo al menos qua existan razonas 

que lo justifiquen. 

EJ. dictamen tradicional tiono cior~as afirmaciones do caraeter 

eminontomante tdcnico,que solamente conoce ol CP y lae personas co­

nocedoras do la materia,así miamo,tionu la~ basen paro ravolor al 

lector la opinión dol auditor sobro los astados financiaros; aa haca 

referencia al calificativo da razonablemente qua os inneconorio on­

tg lo afirmación del CP y dol conocimiento rtal lector1 no ae mencio­

na la responsabilidad primaria da la administracidn do la Cia. an 

la preparación do loa eatadog financiaroa; ol alcanca dol trabajo 

en la aplicacidn da las normas do auditoria y do la apllcncidn con­

sistente a principios de contabilidad.Razones por las quo ao hace 

r~ferencia al dictamen nuevo. 
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Contenido del dictamen tradicional. 

Ya ontrando en ol dictamen trodic:J.onal,en el pArrafo del alcan­

cn, oe hace mención del trabajo realizado y do la reaponaabilidad 

aaumide, es decor,tácnicoa y procsdimiontoa quo so utilizan para ob­

tener prueban auficiontos y competentes en loa cuales pueda el audi­

~r fundamenta~ ou opinión, as! como el apago a laa normas de audi­

toria que la profesión ha ostobloc~do. 

Haber examinado los astados financieros1 

a. Do acuerdo a lae normas do auditoria gonoralmento aceptadaa. 

b. A"plicando procedimientos do auditoria que considera necasa­

rioo en las sircunstancios. 

El auditor afirma qua ha examinado determinados eotadoo finan­

cioroa de cierta entidad oconóica y a determinada facha. 

So indico el apago a las normas do auditoria ganoralmonto acap­

tadas que representan loa requisitos fundam3ntolos relativos a la 

pare ne dol auditor y ol trabajo quo ~esempoRa.So afirmo qua en el 

desarrollo do su trabajo, el auditor aplicó todos loa procodiaient~ 

que considsr6 neceearios,reflejando do aeta manere,la livertad en ol 

desempeHo do su trabajo y el uso de su criterio profoeionel en 1o 

eoluci6n do loo_ procedimientos do nuditoria. 

Loa afirmaciones contenidas on al párrafo .del alcance, indican 

qua el auditor asume la responsebilidadn profesional por al a~amen 

qua realiza sobra los astados financieros besado en "normaa do la_pro­

fssión a aeHalado y qua aplicó loe procedimientos qua consideró ne­

cesarios, para la mejor realizacidn do su trebejo. 
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En el p'rrafo de la opini6n el auditor expr~~• l• opinión que 

se formó despuás de llevar a cabo la revisión do loa astadoa finan­

cieraa. 

Que loa ostadoa financieroa de la empresa presentan raz..,,abl•­

mente la posición financi~ra a una fecha determinada y loe resultad 

dos do operacidn por un período do acuerdo con principioe de contabi­

lidad generalmente aceptados. 

Se afirma que los aatados financieros presentan de un modo razo­

nable la situación financiera y al resultado da suo oporaciones oor 
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un período doterminado,con base en ml trabajo desarrollado y m• el 

juicio profesional del auditor. Dichas estados financieros fueron 

preparadas de acuerdo a principiad de contabilidad ganoralmente acep­

tadoa,es docir.eiguiando postulados básicos pare lm aplicación de con­

captoo y prácticas ampleadoa para t•a+.ar eGuntos contablas,~e obser­

vancia de osoa.principioo,hace posible qua se tenga un grado do cer­

teza razonable,sobro lo que reprosentan las cifras que forman lea es­

tados financieros. 

Que dichos principios de contabilidad generalmente aceptados 

fueron aplicados durante al periodo sujeto a ou exP.men,sobre bases 

consistontes con las del ano o período anterior. 

~as afirmaciones contenidas en al párrafo de le opinión,indican 

qua el auditor despuás de haber practicado su examen apegado a normas 

de auditoria generalmente aceptaduo sa ha formado una opinión que los 

estados financieros muestran razonablomonts la situación financiare y 

el resultado de sus oporacionos,conforme a principios de contabilidad 

generalmente aceptados y qua dichos principios se han aplicado de ma­

nera consistente con las del ejercicio anterior y por lo tanto son 

comp~rab1es. 



Contenido del dictamen actual o nuevo. 

La ap1icaci6n de este dictamen se hace cu~ndo al auditor no tu­

vo limitaciones an au trabajo,y no encontrd partidas en 1as que no 

ea presentan grincipios de contabilidad o no se llsv6 coneietsncia 

sn au ap1icacidn,incluyondo sus reglas particulares.Es cuando so do 

una opinidn limpia o sin sa1vedades y que es cuando el auditor no 

tuvo ninguna lirnitacidn. 
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Se arirma que 1os estados financieros presentan en forma razo­

nable 1e situacidn financiera de 1a entidad e una fecho determinada, 

oe ap1icaron de acuerdo con principios de contabilidad y su consisten­

cia concuerda con el periodo anterior.El auditor aplicd su examen 

de acuerdo con normas de auditorfo,incluyendo como consecuencia,pru­

ebes se1ectivos de contabilidad y o~ros procedimientoo que considerd 

necesarios • 

Afirmaciones que son de carater t~cnico y que conocen solo per­

sonas conocedoras de las mismos,y que por su importancia han servi­

do para fundamentar una opinidn como beneficio para el lector para 

tomarlo como basa en el estudio para la toma da dacieiones. 

Ver modelo en capitulo 11,sub-cap. 2.4,t~pos da dictamen. 



El contador pdblico que dese estar autorizado anra e~iti= 

dictainenms f'iscales,debsré obtener su incripci6n en el regi~tro 

de contadores pdblicos,satisfeciondo diva=sos reouisitos y elec­

tuando los siguientes tramites: 

l. Ser de nacionalidad mexicana 

2. Poseer título de C.P. registrado en la SEP 

3~ Ser miembro de un colegio de contadores pdblicos. 

En tantO doberá prosan·tar solicitud ante la Dirección Ge­

nerar de Fiscalización anex~ndo cooia cortificnda de los si­

guientes documentos: 

a. ·Actad de nacimionto a carta de naturalizaci6n 

b. Título profosionor 

c •. C~dula profoaional 

d. Constancia omitida on el colegio a qce pertenesca. 

Dicho documento debe ser omitido dentro de los dos meses ante­

riores a la presentaci~n de l~ solicitud de registro. 

a~ Suscribirá baja pro~csta da decir v~rdad lo declaratoria 

impresa en la misma solicitud de no estar acusado o con­

denado por dolito fiscal,a intencional contra el oatri­

monib· de las personas o- por f'als9dad en las declaracir.nes judi­

ciales o en informas dadas a una autoridod,o por cualquier otro 

de caractar intencional que amerite cena corporal. 
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Responsabilidad.El contador pdblico al dictaminar loa es­

tados financieros que le fueron dados para su examen será res­

ponsable de los mismns con todas aquellas personé's que los uti­

licen, r8sponsabil idad social de la profesi6n que fue de donde 

necio su nombre.m~s a6n,ol contador por s~r un servidor pdbli­

co tiene el deber de llevar a cabo un examen en forma tal sobre 

la confiabilidad de los estados f~nancieros que no dnjen lugar 

a duda de su capacidad como auditor y dejar con la claridad 

entendible en el dictamon a todos aquallos qua lo monejen,por 

esta raz6n·se deberá hacer el trabajo poniendo toda su atención 

y esmero como una persona profesional y juicio de razonamiento 

cr.ítico·.lfaciendo notar con ello y "firmar el documento con la res­

pnsabilidad a que es acreedor. 

Por otra parte al existir salvedades o rostriccinncs,deberá 

explicarlo en 'forma clara y conci·sf\, indicando adefT'ás, la imntlr­

tancia y ropercuc16n sobre la información financiera presenta­

da y el motiv~ del origen de tal afirmación restringida. 

ConsiderCTndo que en acaciones el auditor se abstiene de 

dar una opinión sobre dicha informaci6n,y es cuando sólo ouede 

a no dar una opinión parcial,que también deberá expresar en for­

ma clara e inequívoca del motivo de tal afirmación.En tanto ter­

mine la auditoría y oresente su dictamen,será muy ioortanta el 

que la ponga la fecha a dicho trabajo por l~ responsabilidad de 

los eventos posteriores a la f8cha del dictamen. 

flientras que en el punto de los ingresos se tiene el deber 

de hacer constar si fu~ron declarados de acunrrlo a ln Ley de 
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Ingresos mercantiles y que en caso de falsedad se ara acreedor do 

las sanciones correspondientes. Siendo responsable tamb16n el de 

cumplir cnn lo que le marca el C6digo de Etica Profesional en loa 

articulas 2.12 y 2 .13 .@ 
En el primero ss menciona, " el contador p~blico no podr4 ex­

presar su opinidn sobro los estados financieros do ·~e empresa sin 

antee haber practicado un examen conforme a norma" dB audi·~9ria y 

menos firmar loa Bstadoa financiero& sin antes habnr incluido un 

informe en donde expresa su opinidn sobro l....,. mismos.N 

En el segundo articulo dice "cuando al contador odblico 

se haga responsable con su firma de un dictamen u tttro trabajo, 

6sto sa entenderá que fue mediante un examen e investigacidn 

de la información y aupervisado por dl o por alg~n miembro de la 

firma,con capacidad para tel esignacidn que como resultado sea un 

trabajo profesional. 

@ Código de Etica Profesional, ImCP,p.15. 
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EI informe de auditaría debe estar dirigido a la emnrcsa. 

que es el cliente,que es quien contrat8 los servicios 0 a su 

cu2rpo dircctivo.ílegul-rmonte la con~ratacidn proviene ~ol Con-

sejo de Ad~inist=~ción rl~ la e~orcsa,aero en a1~unos c~sos oro-

viene ds parson?s dis~intas,dirigi0ndosc el ¿icta~cn o 12~ m~s-

mas. 

Esto es,sia~pre y cuando,la d9signdci6n del auditor haya 

sido aprobada por lns QCCionistas. 

El lugar de expedición del dictamendebe ser en el domici-

lio del auditor que os quien emite ol dictamen,y no necesaria-

mente· en la ciudad población donde radica la ~mpresa.Es~o es, 

porque,por lb rogtilar so contr~ton los sarvicias de un ouditor 

para la revisión do las op~raciones de una empresa ~ue radico 

en ciudad distinta al domicilio del auditor. 

Fecha de axpedici6n 
---------------~---

La fecha de expew.·ción del dictamen debo sor de acuerdo 
l.-

al pronunciamiento H-0 ~01 cual soñala como reglA general,sea 

la misma en que el auditor haya concluido al trabajo o los pro-

cedimientos de auditoría más impntcntos,es decir,cuando se re­

tira ds las oficinas del cliente una vez obtenida la evidencia 

de la infor~aci6n que se esté dicte~inando.Si 13 fecha del in­

forme de auditoría se pos~uniera más allá ele eate hec!10,debe 

indicarse claramente en ol i11farme,a menos que el auditor deci-

da continuar invcstigando,pera no revis~ndo h~str la f-clia ~~s 
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oosteri~r,y en sstc caso no es neco~ario ning~n c~~ontario ae­

oecial. 

La firma del informo do auditor!e,se acostumbra sea firm~~o 

eñ nombre de la 7irma de contadores p~blicns.!ndivjdualme~te, 

ar auditor ds la firma qus dirige la auditoría nn uaa su firma 

parsonal,a menos que haya siéo solicitada ospec!ficsrnente.La 

responsabilidad recae en In firma do contndores p6bJicos.Si un3 

firma de contadores tieno aficin~s an v3rivs ciud~des,ei infor­

ma debe comtener l~ ubicacidn de la oficina que formula e1 dic­

tamen. 
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CAll"ITULa IlT 

Impacto dal IT·lD y B"'-11 en ol Oictamon 



Hoy en d!a al hablar de le informacidn como resultado de le con­

tabilidad tredicional,nos damos cuenta que no represen~• la realidad 

de las operaciones y el fruto o p~rdlda qua de allos sa obtiene. Ea 

necesario que,para que se presente una confiabilidad debe tenerse en 

cuenta el impacto que ha tenido la inflacidn sobre el sistema cnnta­

blo, quo noo obliga a aplicar cisrtoo criterios de reexpresidn en la 

información financiera rscomendRdos por la CPC para que el contenide 

de los ~stadoe finüncieros muestren UMQ credibilidad en peeoe con un 

poder adquisitivo a lg focha qua 5o esta informando. 

Entendamos que el fenómeno inflacionario es un hache nuevo en 

nuestro pe!o,o el monos poco reconocido o entendido poro,que e to­

dos nos ha afectado. Con ello es desprende con claridad que le cares­

tía de las subsistencias os ven aquejados por un grnvo mal monetario, 

mal que a corroido el cuerpo de la nación. La carrupcidn politica,la 

careotie de loo alimontoo,la sod por ol lucro quo a tantas nos.devo­

rn,quo conduce a una oxajeración de las deeigualdadee aocialeo,al a­

caparamiento clandostinc sin ~rsnos quo oe acalora por momentos •­

rrastrendo consigo todo el sistema do precios. Tales son loe ointo­

mas inaqu!vocos de la inflncidn. 

Fenómeno que daMa a todo y e todos y que ha venido a ser uno 

do los problemas más serios y peligrosos a que se ha enfrontado ln 

oociedad y por que no decirlo del mundo en general; entandamos que 

no ha sido provocado por un solo hecho y que muchoa pn!oeo do die­

tinta ubicacidn no han podido retenerla,no porque no quieran sino 

porque un problema como el qua nos aqueja,no es tarea ni de un sec­

tor,ni de una pereona,ni de corto plazo y que ademds de ser sumamen-
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te coaplejo aus inicios son muchos y muy diriciles y se remotan a 

varios a~os. 

Entenderemos con ello que le inrlacidn rooresenta un '' eumento 

en al !ndice general de nrecios da la econornia,producido ft1ndaman­

tslmante por un incremento en ol circulante,as decir, an al m~nto 

de1. dinoro disponibla en la economía do un pa!o,3in un eumonto on 

la producción de dicha oconomía como cantropartida quo absorbe aste 

nuova circulante,lo5 pracioB tondarán a subir •.• 'r(!) to ~uo vione 

a afectar 1a vida do 1os trabajadores cuando su salario pierde el 

poder adquisitivo do compra,probocando Quo so ompeore le distribu­

ción de ingresos y bienso y omp5oro aún más al peregrinar do los do­

sompleados. 

Diromos que al gobierno tiana gran parta do culpa porque " se 

niega a limitar sus gastos,olvidaddo que del monto excasivo de óe­

tos,más qua da ninguna cosa,ha nacido la inflnci~n que padecemos. 

Ss rehusa a vor quo nu9 ingrosoB normales oa uno do tuntoo ru~ultan-

tea dol proceso inflacionario.auo comparo los indices dn precioo con 

el volumen de osos ingresos.Fácil la ~orá comprobor el p&relolismo 

quo entro Brahoa existe. A modida que los precios subon,aumentan los 

ingresos del orario; pero no porque sean más productivos las fuen­

tes da tributación,sino porquo 1oa impueatoa se inflon,al inflarse 

las rentas y los procios ••• ~<1) 

Oaaafortunadamonte,an basa a comentarios y situaciona~ quo se 

mencionaron con anterioridad varios profesioniatao de 1a carrera 

comentan que dicha información ha pordido su fundamento,puesto Que 

a1gunos de sus principios ya no son aplicables on las circunstan-

~ Ejecutivo de Finanzas,sep. 1980,p. 5y6. 

{]) Profesor miguel ~alacias macado, apuntes de clase. 
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cias actuales y que la información tiene que reexprosaree y comple-

m8ntarse con otros documentos adicianales,como 99 el caso del Esta-

do de ílujo de Efectivo como lo sa~ala al boletín R-11 del IlnC~. 

Se dice que ••• • la contabilidad tradicionalmente ha preferi-

do por razones da objetividad tomar normalmente precios de intorca~­

bio pasados ( costos históricos ) como criterio do medición y excep­

cionalmente precios de intercambio presentes ( valoree actuales ), 

por razones de conservetismo.Dentro dp la estructura teórica presen­

tada en al boletín A-1 hay dos principios do contabilidad que expli-

citamente establecen la norma do emplear los costos históricos, estos 

son el de valor histórico original y el de nogocio on marcha ••• •(!) 
m~s adelanto veremos con mds profundidad óstos principios,nor 

ahora nos interesa si le información contable tradicional 9igue fun­

cionando, eoto ea porque hemos oboorvado cuatro do eus pricipa1es ce­

rscterísticess ser de utilidad,tener confiabilidad,provioionalidad 

Y estabilidad monetaria. Con usto concluyo_quo se dobon seguir loa 

consejos do la CPC,do aplicar ciertos criterioo que nos don uno in­

formación quo rouno las características moncionadas,que solemonto 

se logrará mediante la reexpresi6n de lo inf~rm~cidn. 

La contabilidad presente información de las operaciones reali­

zadas por una entidad,amplendo como instrumento de medición el dine­

ro.En una ~poca inflacionaria pierde disminución en su poder odqui­

oitivo,siendo inestebie,ya que su podor do c~mpre so ve menguado e 

medida ouo se avanza on ese ambiento inflacionario. 

t.a inestabilidad a medida que so presente,proveca que la infor-

macidn1 

-Pierda significado,por ejemplo " ¿quá interpretacidn se la oua-

La reexpresión do estados financieroe:contabilidad viable en áoo­
cas de inflacidn",por el ImCP,pS. 

92 



de dar a la suma da los activos cuando c/u de ástoe fue adnuirido 

an diferentes dpoces de acuerdo e la contabilidad tredicional,est6n 

medidos en pesos da podar adquisitivo da la facha an que compraron7 

Es como si sa tratara da intarpratar ol re3tJltado d~ 9umnr vnrias 

cantidadas,donde al monto de cada uno da ellos estuviera expresado 

en distinti tipo de moneda axtranjara ( dólaree,m6~ oosas,más li­

bras• ate.) ••• "@ 
-Se vea diminuido seriemnata el gr~do de varncidad,ya qua se e~­

t6 presentando una verdad a medias. 

-Sea irrelevante. En una ápoce inflacionario existan rioegns y 

oportunidades; consacuantementn,ls información financiera daber6 de 

alguna manara incluir es~oe hachoe paro qua loe usuarios toman eccio­

nee que loe lleven a protegorso do los risagos y aprobechar lee opor­

tuni~adee. De no hacerlo,ee ignorar aste hacho relevante.u lo m6e 

nrave es q~e.la amprosa oa ont6 viondo ~f'octeda oor el fenómeno de 

la inflacidn. 

-No aea comparable. Los resultados da un poríado a otro no mues-

tran somo~~nzas o diToroncias,incrementoa o dieminucionos en una 

forma apagada a la raalidad,dabido a que so obtibieron con medidas 

diferontaa ( pesos de distinto podar adquisitivo ). 

Cuando al grado de eignificado,verdad,relovancia y comparebili­

ded da une informacidn es muy bajo o inexistonto,la f'uncidn de asta 

daba ser seriamente analizade. 

La realidad de los hechos,es qua la contabilidad tradicional 

actualmente está perdiendo su significada,por al grave problema pre­

sente da la inflacidn. El trabajo del B-10 es precisamente sub~anar 

la información presentada en loa estedoe financieroe,tratando do dar 

Q) Revista Contaduría P6blica,agnsto l9BS,p.30. 
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so~ucidn a que •xiatan resultadoa significativos y se presenten los 

afectos de la inflación en dichos estados. 

Afortunadamanta,a nivel entarnacional existan solucionas, ya 

qua so preaentan varios modelos contablaa qua reflejan al efecto in­

flacionario an los estados financiaros. Se habla coaunmente da los 

modelos: el • el Valor Histórico Ajustado por Cambios en el Nivel 

l}.lllneral de IJ'recios " y el de " Valores Actualoe " •. 

Valores Histdricoe A justados. Trate de que la contabilidad 

sea ineetable,y una vez logrando que so a con~tante,se raouelbe al 

problema. Esta medida se logra convirtiendo loe poeoe de distintas 

~pocas en pesos de un oolo poder asquisitivo,emplesndoso para ellos 

un factor derivado de un !dice general do precioo. 

Con· ou eplicecidn no so modifico ninguno de loa conceptos de la 

contabilidad tradicional histdrica,lo qua imolice: 

-Ouo en al balance so presantan loo act!voo e lo que costaron y 

no a lo que valen a ese fechG; edlo que el costo se reconstruya pa­

expresarlo en poaos de poder adquisitivo o la focha del balance. 
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-Que laa cifras dol estado do reaultodos se exproson e pesos da 

podor adquisitivo e lo fecha del balance.paro que pueda haber congru­

encia entra leo cifras del astado de pdrdidao y ganancias v el balan-

ca. 

-Quo oe siga empleando un m~todo financiero para mantenimiento 

de capital. 

-Que para ol raconociinionto de uno utilidad doba haber intercam­

bio entro dos entidadss,excopto on lo· que se ref~ere ol efecto que 

tiene la inflación sobre las partidas monotariao. Existe cuando hay 

infalcidn.razdn por lo· qua la contabilidad tradicional histórico no 



lo maneja. 

Valores Actuales. ~sts modelo rue desarrollado con le idea de 

eliminar les dariciencias qua en ~pocas de estabilidad tiene le con­

tabilidad tradicional histórica. 

··~ •• su caracter!etica rundamental ns qua mide un ntributo difer•nte 

al de la contabilidad tradicional: en lugar de cuantificar lo qua 

costaron los bienes y servicios adquiridos por la empresa { costos 

históricos ),se toma en cuanta lo que ~alen actuiümonto,o sea,lo qua 

le costaría a la ampre9a en el momento presente comparar aeoe bienes 
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o servicios ( valor actual,costo de roposicidn,valor do remplazo )~.(!) 

Con el mioma oo modifican los eiguiontoe conceptos an al balan-

ca t 

-En al balance so presentan los activos a lo que valen a osa ~e­

cha y no a lo que valían cuando se adquirieron ( costo histórico r. 
-se.maneja un concepto de mantenimiento físico de capital (con­

eervacidn de una determinada capacidad onerntiva ). 

-ta utilidad se reconoce en dos momentos. Cuando loa bienes ca•­

bian de valor ( resultado por tenencia ) y cuando hay intercambios 

con otras entidadeo. 

Vontajaa y limitacionos da cada uno da loo mátodoa. 

El m~todo de valores hist!ricoo tiene lea siguientes ventajear 

-Esta do acuerdo con principios básicos de contebilidad,relacio­

nados con la actualizacidn da astados financiaros como se menciona. 

Realizacidn y Período Contable. 

De acuerdo al principio de contabilidad de realizacidn y perio­

do contable,las operaciones y eventos ecdn6micoe se consideren rea­

lizados: 

(!) Revista Contaduría Pdblica,agosto 1985,p.30 Y 31. 



a. Cuando.. a e~ectuado transncciones con otros entes ocondicos~ 

b. Cuando han tenido lugar transformaciones internas quo modifican 

la estructura de recuraos o de sus fuentes. 

c. Cuando han ocurrido eventos económico• oxtarnoe a le entidad o 

derivados de las operaciones do esta,cuyo efecto puude cuanti~i­

car~e an tdrmino~ monetarias. 

" Da la aplicación de ostos principios conjunta~ante,so llogd a la 

conclusión da qua no as posible ni conveniente oateblocer reglas en 

detalla acerca do cuando un avento económico extorno se ha realizado, 

dabido básicamente a au gran variedad; sin embargo,debido a la nece­

sidad da reconocer contablemente osto tipo de oventoa,podr!a decirse 

qua el punto do partida o da realización sorio la oxtoriorizecidn 

formal dal mismo considerando al afecto,su naturaleza y pooibilidad 

da medición •• •"© 
d. Que ea astublozcan oatimacionas y provicionaa que edn cuando ee 

deaconosca su monto oxacto y se calculo aprnximademonte,so re~ie­

rsn a ciert01> costos y gastos devengadoe. 

Val"or Histórico Oriqinal. 

En le d!tima parte do osto principio dice que si se ajustan lea 

c~fras por cambios en el nivel general de precios y ee aplican e to­

doa los concaptoo suscoptiblas de sor modificados que integran loa 

estados financieros,sa considorará que no ha habido violación da es­

to principio,sin embargo,osta situeci6n HoHe quedar debsdamente acla­

rada on la información que se produzca. 

Revelación Suficiente. 

Lo información cnntable debo ser obtenida mediante la aplica­

ción do los mismos principios y reglas particular.sa,para que en la 

© Aplicación Simplificada del B-10,CP migue!· A. montejo Gnnzalez 

1985,p.8. 
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~omparacidn de los estados ~inancieros de la &ntidad conocer su evo­

lucidn. 

Dualidad Económica. 

l. Loa recursos de los que dispona la antidad para la realización 

da sus finas. 

2. las fuentes de dichos recuraoa,que e su vez son la especificación 

de los derechos que sobro loe mismos existen considaredoa en eu 

conjunto. 

Loa principios de contabilided citadoo antoriormonte~ ••• ye con­

tinnen bases que sirvan da apoyo a la actualización da los oetadoa 

financieros,eopecinlmente el de renlize~idn,y el de volnr hiatdrico 

qua provien& el ajuste por carubioe on ol ni~ol da procioo.aai co~o 

la condicidn do que dicho ajuste sea debidamentB aclarada en la in­

formación que ea pradusca,y es aqui dando so tione qua hacer uoo de 

notas V de cierta informacidn adicional. 

Por otra perte,el principio do consistencia so basa eepoc!fice­

monto en el seguimiento de las mismas reglas do cuantificación pro­

~oviendo la cosoarabilidad da lou eotadoa financieros ,eituac!dn 

quo no se lograba aunque se respotaran dichas roglas,en virtud de 

que se comparaban pesos de distinto poder adquisitivo. 

-El dnico cambio que provoca ea en el instrumento de medición 

{ pesos constantea,en lugar de pesco corrientes ) y no an leo 

reglas,criterios y enfoques del costo histdrico,los cuales son 

ampliamente conocidos por preparadores,vorificadoree y usuarios 

de los estados financieros. 

-Toda le estructura contable actual sigue teniendo vigencia. 
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-Le información que ea obtiene posee un alto grado de objstividad, 
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la cual a su vez provoca la confianza del usuario. 

-Genera información que eo comparoble e lo largo del tiempo. 

-Es un mdtodo creado oepacíficamente pare raeolver el efecto 

que tiene la inflación sobra lo información financiera. Eli­

mina la distorción que provoca lo splicncidn da una medida inen­

tabl"• 

-Es un mdtodo rolativomente f&cil de aplicar y comprender. 

-No implico un costo alto en lA obtención y proceso de la infor-

mación. 

-So puada aplicar en forma integral. 

" Este mdtodo tiene báoicnmonta lo limltaci6n de que refleja el 

efecto do los cambios en el nivel general de precios y no loa 

cambios aa~ecíficoe de loe precios de los insumos y recursos 

de un~ entidad en particular. La informocidn osi ontenida,en 

opini6n de algunos críticos,no as da mucha utilidad para el 

usuario da los eetnJos financieros." 1 

El mdtodo da valoras actualoe presenta lee siguiantes ventajeas 

-!Yroaenta información con un mayor grado d8 x·elovencia per11 la 

toma de decieiones. 

-Eli111ina al 6nf"n111o del reconocimiento de l<> utilidad !ldlo al 

momento de le venta,y permite se haga cuando los recur~os cam­

bian de valor. 

-A activos idcnticos lee corresponden valoreo iddnticoe cose qua 

no sucede en la contabilidad tradicional. 

-Es el m~todo que actualmente acepta la Comisión Nacional de ~o­

lores.y en parte es al qus ae refiere la Ley General de Socie­

dades mercantiles. 

(i\ Reivista ContDdur!a Ptlblica,agosto 1905, p. :11. 



Limitaciones a este m~todo. 

-Viola el principio de valor histórico original,as! como tambi­

dn loa belatinaa qua contienen reglas de valuaci~n amatidas por 

la Comisión do Priocipios do Contabill~ad ( CPC ). 

-No fue desarrollada para resolver aapecif icamente al prnbloma 

inflacionario. 

-fue creado para solucionar ciertas limitacionos de la contabi­

lidad tradicional,básicamsnto el reconocimiento y medición do 

la utilidad,así como también la valuación da activos. 

-Ea un método que implica conceptae,criterioe y reglas aobra los 

que no hay mucha e~po~ioncia. 

-No existen valares do ra 0oaición cara todas leo partidas de los 

estados financiaros. 

-La calidad da ciertoa valorea do raposicidn ea pobro,con su con­

secuente dobilitemianto on al confianza del usuario da la infor­

macidn financioro,por ralto de objetividad. 

-El uso da valores d~ rapooicidn incrementa la diricultad oara 

comparar la inrormacidn entro varias compa~!ao,debido_a que se 

pusden seguir distintos anroquoo pera determinar dicho valor da 

raposicidn. 

-Es un mdtodo rolativamante caro de operar. 

Como ustedes saben,el B~lO fue promulgado por el Instituto el 

primero da junio de 1983,parn entrar en vigor en forma opcional a 

partir da asa facha,y obligatoriamente a partir da lno ejercicios 

sociales qua concluyan al 31 de diciembre de 1984.Miamo que as ha 

considerado como uno oolucidn al problema pero no como un documento 

terminado. 
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Es evidente aue la información quense presente en los ostados 

financieros sin tomar en cuenta el ~endmeno inflacionario no tienen 

validez y por tal motivo no se adaptan decisiones o se forme una ooi­

nidn hacia la entidad,oeto ns, porque astan basados en el Valor his­

tdrico original y se presentan en unidades mnnatarias con distinto 

poder adquisitivo por ubicarse su origon en distintas fochas. 

Ee por ello que se ho trabajado arduamente en rescatar la infor­

macidn qua se presente en estos reportes. V es cuando reflexionemos 

al estudiar lo que fue al boletín 8-7 " Rovolacidn do lom efectos 

de la inflación nn lR inform~ción financiera • qua fue un primer es­

fuerzo cor lograr le credibilidod da los ostodoa financioros oero que 

e reiz do eu experiencia hubo le necesidad de buscar otro camino con 

más impacto al raaolvor el problema que so oresentaba,y es cuando 

as sustituye e1 B-7 por ol S-10 para llagar o una mayor cavidad eo­

bre la información afectada por la inflación y ea por lo que se tien­

de n: 

-La urgencia da lineeniantoo paro la oolución do un problema tan 

complejo,psra rescatar ~1 significado de la informeci6n financie-

ra. 

-En que los línaamientos a usarse deberían de mor sencillos Y 

prácticos pera que todas las empresas pueden aplicarlos. 

-En que no se pretendía una solución ideal. 

-No abandonar el costo histórico sino complomenterse,deetecando 

los efectos principales de las fluctuaciones intonsas o fre­

cuenta• qu• la información oculta. 

-No desterrar la práctica de rovelueci6n de activos fijoa,ya in­

corporada en un ndmero importante de estados financieros. 
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-Ne mencionar de la utilización rle un s~lo m~todo de corrección. 

-Que eXi9~a contrav9r8ia rAspecta a le dPtermin3ci6n y tratamie~-

to da los efectos que produce en resultados l~ oosición monsta­

ria de las ampresoa y la retenci6n de oartid~9 no monBtarias. 

Y~ en la actualidad se acordó que sl resultado ~or posición mo­

netar~s,ubicarlo como parta del costo integral dn financiamiento 

qua a su vez ao prosentará en ~l astada dR r~sultados. 

Ante todo,no deja de comentarse lo dificil d~ entender y desa­

rrollar loa cálculos para pod~r raoxpresnr lo~ estados financieros. 

actualizecidn que no os total sino los renglones que se ven más afec­

tados como: 

-Inventarios y costo do ventas 

-Inversiones en activos fijos ( inmueblos,maquinaria y equipo ), 

su depreciación acumulada y la del ejorcicio. 

-El capital contable 

-El costo integral da financiamiento," ••• quB se comnons do lns 

inter~sss por financiamiento normal más las fluctuaciones cam­

biarias,m6a el resultado por posición monotario qua es ol difa­

renclal quB 99 ohtione al comparar lm posición monetaria neta, 

ajustada por los cambios on el nivol genoral de precios con la 

posicidn ~anata.ria 9in ajusyar." ('!) 
En otras palabras,es la diforoncia promedio do ectivoa y pasi­

vos monetarios como caja,cuanta~ por cobrar y por pagar.etc •• mul-

tiplicada por el factor del índica de precios. 

-v· por dltimo,cl Resultado por tenencia de Activos no monatariaa 

qua se determina utilizando el mátodo da costos ospoc!ficos en lo 

e!:) Aplicación 5i~olificada del Bolet!n 8-lo,montejo Gonzala2,o.7,19B5. 



actualización de inventarioa,costo ve ventas e inversiones en acti­

vo• rijos y su depr6ciacidn. Al conbinar ambos m6todos en esto ren­

glon con la diferencia es el resultado anta dicho que es el motivo 

de le combinación do embaa t6cnicas. 

El m6todo de ajuste por cambios en el nivel general do precios 

consiste en corregir la contabilidad de pasos corrientes ( nominales 

a pesos da igual podar adquisitivo mediante la aplicación del indice 

general de prscios,que no es complicado y su costo de implantacidn 

ea bajo pero,que el indice una vez aplicado no representa la inrla­

cidn sufrida por una entidad en particular,sini con cerectariatic~• 

generales para las entidades quo lo apliquen. 

Si optamos por el m6todo de co3tos específicos ( valoras de re­

poaicidn },lo qua significa que es el costo quo lo empresa incurri­

ría a la fecha dal balance en producir o adquirir un articulo igual 

al quo integran an sua ínventarios,y que es de beneficio porque l• 

utilidmd o párdída la puada conocnr on ls fecha o en el momento an 

quo loe activos no monetarios tengan un nlza o baja en su velar da 

costo; o cuando los_activos no monetarios son vendídoe. Sus desven­

tajas as que ea un mdtodo muy caro y tiana un cierto grado de d!ri­

cultad al aplicarlo,ye qua ea aparta de la contsbilidad tradicionsl 

y la calidsd da los procedimientos para obtener slgunos valores de 

raemplazp es muy baje. 

Da estos dos mdtodos,cada una ne las empresas podrá elegir al 

que mds convnnga a sus necesidades para poder presentar una inrorme­

cidn más apegada e la raalidad,o uno combinacidn da ambos an distin­

tos renglones. Pero da ellos el qua más se inclina la Comisión es 

sl mdtcdo de Indices ya que es nacosario,porque al utiliZBr al da 
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costos específicos sñlo se pueden actualizar los activos fijos,au 

deprsciacidn y el inventario y costo de ventas. v· por al primer md­

todo los damáa rubros faltantes,por lo que al emplear el mdtodo de 

índices la empresa no tendrá qua utilizar el da costos aspacíficoe 

pare comparar,quo an cambio por este ~ltimo tondr6 neceoariamente 

que reexpresar las cifras por el primero. Siendo por este poso ea 

terminar4 combinando emboo,para darnos una diferencie a la qua lla­

maramos,raeul tsdo por utilidad o p1~dids por tenencia an activos no 

monetarios. 

Todo esto conlleva an varios casos a una renuncia a la roaxpra­

sidn por las empresas,dabido a que se crea una desconfianza origina­

da por la complejidad qua resulta y a veces incomparablo del conoci-
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miento de datas nuevas tdcnicas contablea,otrao vocee por temor a e­

char a perder au sistema do contabilidad por lo antao mencionado. 

Pero ea necesario ante aetas condicionen que le informncidn finaneie-

ra debe ajuetarsa a nuevos modelos que permitan una adecuada toaa da 

dicisiones por los directivos de la ompresa,teniondo an cuanta que 

dicha informaci~n habr6 que enfatizar au estudio y snállsia para po­

der evaluarlo,considerando que no bastará que la información provan-

ga de datoa fidedignos mgrupados do acuerdo a prácticaa contables. 

Desde que el boletín 8-7 na vid desplazado por el D~lO,su a­

plicación en loe estados finsncieroa ea obligatorio,vigilando qua 

metodologia fue aplicada y mostrando el porque se seleccionó el m•-
/ 

todo de avcluoe o ds ndmsro~ índices,como la posibilidad de utilizar 

los m'todos de UEPS,PEPS o costos de reposicidn en inventarios y la 

estructura,baseo y caracter!oticas de los estudios hechos por loa 

valuadores independientes. 



Se he iniciado ya,en forme generalizada la aplicocidn de las 

normas del boletín a~10 y en tales circunstanciae,la CPC se ha man­

tenido alerta a la funci~n de recogor,clasific~r,analizar y evaluar 

le problemática que se está presentando para aclarar dudes que se 

ballan presentendo,y asi su apliceci~n so facilite. Su inosrvancia 

o de cualquier otro boletín s6lo nos llevaría el ceoo,al desorden 

en materia de información financiera. 
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Dicho boletín es aplicable a empresas medianos y pequenas que, 

para poder administrarles y ovnluarlns e5 necesario que el usuario 

cuente con información dtil de acuerdo a sus necesidades reales que, 

de acuerdo al tamaílo de la empresa y ~ lo complejidad de sua ooara­

ciones,dependa al tipn y cantidad do información qua se requiera,qua 

no siendo adecuada existan muy pocas posibilidades de qua un negocio 

prospera. 

En la ectuelidad,el reto principal al quo se esten enfrsntando las 

emprssos es la in~lacidn,y en esto hecho entra el ff-10 con gran im­

pacto en talas circunstsncias,protandiondo que la informeci6n sao do 

calided y represente la realidad da la misma sir• importar el teme~o 

de le entidad do la cual se este informando. Asi el administrador da 

la empresa al igual que personas qua tienen interea por conocer la 

aituaci6n de la información financiera y los resultados da onereción 

de ásta,tendrán la información que refleja la realidad bajo le cual 

se esta llevando al nagocio,de tal forma que lea permita aprobechar-

se da las oportunidades y protejeree de los paligrnu. 

El bolotln B-10,cnn al fin da no permitirlo y de qu~ los estadas 

financieros snan nuevamente dtiles en la toma de decieione~ Hn la 

actualidad,pretende dar a conocer ciertos procedimientos aara lograr­

lo,mismos que ya eran conocidos internacionalmente nero qua en nuee-



tro pais resulta nuevo. Precodimientos que tomar!an sn cu9nta la in­

flación,dando como resultado que el usuarig de la infonmación to~a 

decisiones fidedignas. 

El aplicar estas nuevas t6cnicaa ha sido complejo por su nov9-

dad pero,qus al irse conocimndo y familiarizandoae con ellos,será 

más fácil antonderloa y relacionarlcm con la rnalidad. 

La inflación a resultado un problema muy complejo desdo cual­

quier punto do vista,ha provocarlo serias inconveniencias an l~s 

principalea actividodeG productiva~ do la oociedad,por lo que fue 

necesario el que existieran nuevos conceptos para disminuir dicho 

problema que en aíloe pasados no era aignificativo. Esto hizo darnos 

cuanta de qua la contabilidad tradicional no reflejaba una realidad, 

lo que provocaba un costo que no era de probecho para la entidad y 

no se contaba con una información que fuera útil pera la adminietra­

ción y terceras psrsonea,por lo que no ara posible valuar el negocio 

con una información parcial. 

El aplicar ol B~lO implicaria ciertas invsrciones que sor!nn do 

acuardo a las características de la empresa pero, que la resultaría 

de aren beneficio,yn qua en poco tiempo lo racupernrin al obtener 

información real que la per~itiara evaluarse y veri~icar si raelmen­

te •l nuevo m6todo la traería soluc·lonel't a tan complejo problema co­

mo es el impacto de la inflación sobre la información f in~nciera re­

sultante da un sistema contable tradicional valuado a pssoe corrien­

tes ( nominales ) y no a pesos actuales. 

Por otra parta,la aplicación del B~lO implica lo necesidad p~r 

parta de le empresa de llevar a cabo ciertas inversiones,mismas que 

serán en base a las características de .la empresa. Entre ellas las 
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qua más sa reflejan son: 

-Aplicación por parte de la empresa en la captación del personal 

qua elabora la información en el manejo y conocimiento de los 

conceptos del boletín. 

-Familiarizar a los usuarios de la inform~ción en el resultado 

que se obtiene de la aplicación del boletín en su eignif icado. 

-Establecimiento de infraestructura para la obtención de resul­

tados del 0~10. 

-La necesidad de sv~luos de lns ?.Ctivos fijos. 

De aetas inversiones,el avnluo de los activos fljoa son las que 

representan un mayor costo pero,s61o para aquellas emoresas qua no 

hobian hacho evaluaciones antes del B~lO,costo que no se vería re­

fle~ado si a los costos hiotóricoo por devaluación se ajustan con 

al índica gonorn1 de precios al consumidor. tlue en realidad al bole­

tín presenta flexibilidad y su costo os inferior al beneficio que 

se obtiene de su utilización on lo infnrmación. 

Se pretende dar & entender que ol boletín refleja una realidad 

y que eu aplicación eea relevante en 6pocee do inflación. 

Se menciona qua será do gran utilidad para empresas fuertemen­

te andeudadas,ya que en el astado de resultadne valuado por el ff-10, 

se presenta el costo real do financiamiento y no el nominal' el cos­

to real viene a representar el costo neto f inenciero de loa paeivoe, 

qüe siendo importante tiende o disminuir eu poder adquieitivo,hacien­

do qua el costo rBal de financiamiento sea inferior al nominal, Es­

to es porque en reolidad debido a l• inflación,el poder adquisitivo 

de lo ~onedo se pierde. 



Como ye quedo senaledo,la aplicación del B-10 significa un cam­

bio relevante en la informacidn financiera con el aspecto inflacio­

nario, lo que indice que,deber~mos de aplicar les nuevas tdcnicas 

contables ajustando las tradicionales,que viene a implicar un cier­

to grado de confusi6n que al familiarizarlo so tendrá a un cambio 

importante y significativo en la presentaci~n de los estados finan­

cieros. Esto es de gran utilidad ya que se podrán tomar decisiones 
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en un entorno económico inflacianario,porque de lo contrario se ter­

naria a dificultar la edministraci6n de la entidod no permitiondo 

eefuer~os y planeación de ostrstegias,provocando riesgos,costoe y 

oportunidades para la empresa,qua al ser en forma correcta os ob­

tendrían beneficioa de ellos y se disminuirían sus efectos ~egativoa. 

Esto as la vsrdgdere mis16n del B-10,qus loe estadoa financie­

roa.-:p::esenten al impncto de la infleci6n sobrs la emprBsa, de tal ,.,._ 

nera que el usuario reciba inrormaci6n de acuerdo a las carntl!riati­

cas que Batamos viviendo en formo semejante al periodo anterior el 

problema do la inflación. C3mbios que reportan el valor octualizado 

de los bienas,derechoo de la empresa como el patrimonio de sue due­

nos, así como la determinución más adecuada de loo r09Ultados de ~U 

oparaci6n al considerar sus costos,gaatoe actualizados en relacidn 

con los ingresos reepectivos,que al ser reconocidos por el boletin 

la información financiara tiene gran validaz. 

Lo que significa que al aplicar el B-10 se logre una medición 

m~s adecu~da del margan de contribución por producto,negocio y e~­

prnsa al reconocer un costo dB v~ntas a valoren existentns en el 

mercado. 
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Con la actuolizacidn de los activos rijos se d~terminar• en 

forme más correcta la utilidad de la empresa al en~rentarla a loa 

ingresos obtenidos los costos realaa,mientras qua,con la actualiza­

ción del costo de ventas y la deprecieci6n,permitir6 oua la empresa 

sa da cuenta si es capaz de recuperar via preci~s de venta el incre­

mento en dichos costee. El reconocimiento de estos m6s la actualiza­

ción de loa activos implica que can ol tiempo ae conosca l• recupa­

racién y runtabilidod de la inversión en los ectivon. 

La utilidad obtenida ne los ingresos menos el cooto actunlizedo 

Viene o ser sl incremento real del patrimonio de ls ompreeQ,y de i­

gual forma la evaluación de la rentabilidad de lo& accionist~s on 

haca sobra bases más roolistoe al actualizarse el capital contable, 

diotinguiendose que la parte de incremento en el capital es utilidad, 

que no aa nada más que una raDXpresi6n sobre el patri~onio. 

Pero hablemos de uno de los conceptos más importantes del B-10, 

el costo real de financiamiento qye nos ayuda.a evaluar y seleccio­

nar lea fuentes de f inanciamientn m4e. acordes. 

~a paridad tácnica en la avoluecidn dol pasivo en moneda ex­

tranjera cuando es mRyor a le del marcado indica que no es convenien­

te tener financiamignto en moneda axtrenjera,como tmmb!án sa rsten­

gan recursos para hacer frente o las devaluaciones,y ayudadndo e ob­

tener el costo real de financiamiento. 

En tanto que e1 capital contable actualizado permite tomar ma­

jaren decisiones por apalancamiento,ya que le~ cifres entre el pa­

sivo y el capital se determinan c~mparablemente. 

Para los inventarios,su actualización permite la epliceci6n de 

políticas en loa inventarios,el monto que ea pu~de invertir y a me­

dida que se n~te consumi~ndo so mantiene su caoacictod operativa. 
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Esto demue~tra que por la aplicación del 3-10 en todos loa ru­

bros donds se prnaenta la reaxpresifn,señalan en forma gener~l y eo­

pec!fica lo qu• está pasando dentro de la empresa por al entorno on 

qua se encuentra. La qu~ r~cilita y m'jora el ~ntendimlento rlel ren6-

mano inflacionario por parte d~ los Que m•nejan la ir.formación qua 

lo• ubica en la realidad para la toma de decisionns. 

Entnnderomos que al aplicar dicho bolot!n eo produce información 

indispensable para la toma do der.ision~o on la actualídod,pero qvo 

ha resultado dificil de comprand~r,y su eficiencia será conforme a 

la capacidad y entendimiento para aplicerlo,quo so faci!itará si se 

conoce a profundidad,oa decir,entondiondo mojar ol fenómeno inflacio­

nario; aceptcr que la ~dmini~trocidn da los nogocio~ aplique nuevos 

conceptos y criterios .. Lo qua nos ;a.yudará 111 profundizar en loe con­

coptoe del ff-10 y relacionarlo con la realidad en al entorno dond~ 

oper•n loo negocios para la mojar toma do doc!Gionoo. Adem's si on­

t•ndemos el proceso do diferentes tocnolagías y oxpariencias apli­

cablea a la información financiern,estaremoo cvanzando en ~l enten­

dimiento a tan complojo problema,qus nao obliga a adecuar nueatra 

contabilidad tradicional a una forma quo funciono carroctamente. 

Para 01llo se nos dice quB la empresa debe ser flexible unta 

las cambioa inflacionarios y qua la información que de ella resulte 

daberi reflejar 103 efectos del ~ntorna econdmico que ee seta vivien­

do. 

El boletín a~10 pretendo captar y describir el fenómeno infla~ 

cionario,y al igual que este trata de qua su procesa oea evolutivo 

y din,mica. Y do acuerdo so esta experimentando con su aplicación 

sa lograr4 su perfeccionamisnto. 



T4cnica,que por madio de sus conceptos y reglas,ha venido a so­

lucionar gran part3 de este problema,brindando une informacidn qua 

ae genera aplicando eus normas,que ha logrado ademds a disminuir 

las distancias de la informacidn,ayuder a la adminiatracidn a to­

mar conciencia del fenómeno inf lecionario en el ueo e intercambio 

de loa recursos de la empresa. 

Con la aplicación de las raglas del ff-10,se lograr 

a. Que 1as inversiones ( bdsicamonte inventarios y activos fijoe ) 

ee va1uen a cifras más apegada~ a la realid~d. 

b. Qua el capital contable ae mantenga en t6rminos de poder adquiai­

tivo,y no en cantidades nominales. 

c.· Quo si la empres~ eo ha financiadn con moneda extranjera, ea pro­

visiona para posibles fluctuaciones cambiariae en exceso de les 

reconocidas por el mercado cuando exista evidencia de que el pe­

so está sobrevaluado. 
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d. Conocer el costo reol de finnnciamionto,esto ee 0 Quc aa conaidere al 

e1 efecto qua en t6rminos da poder adquisitivo tiena 1a inflacidn 

sobre la deu~a. 

ª• Que la cifra de utilidad eaa máe apegoda a la realidad,al enfren­

tarla a los ingresos un costo do ventes actualizado,una dttprecia­

cidn determinada an bese el valor actualizado de lo~ activos fi­

joa ,y al costo real da financiamiento. 

Reglas que ser~n de gran beneficio para 10 toma de dacisionaa 

operativas y financieras. 

" ••• En una época de estabilidad económica la cifra de la utili­

dad neta es una buena medida rlel ef~ctivo generado por 1as ~peracio­

nes de la empresa. ffajo un entorno inflacionario,al actualizArse la 

informacidn financimra el ndmero de partida que no imnlica flujo da 

dinero ae incrementa. Esto provnca qua l• diferoncia ~ntre la utili-
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dad no as sificiante para conocer el flujo de efectivo. Debido a es-

ta razdn y aunado al hecho de que actualmente sxiste una ~uertn ne-

casidad de avaluar la liquidez de la~ emprosas,la CPC emitid al bo­

letín B~ll,el cual es una aportación muy importante para evaluar có­

mo se sstá administrando "l e'fectivo ":._!) 
n ••• En '1 se e~tablecen pnutas para que 139 emore9as determinen 

a informen acerca do las princip3los fuentos de donde obtuvo al di-

naro,aeí como tambi~E el destino que le di6 al mismo. Un dato impor­

tante que ravela,ea el flujo do afectivo generado por la prooia ampre-

aa a travds de eue operaciones. E~te en relevante,ya que,como común-

menta se oaba,ol crecimiento sólido de una empresa dependa en forme 

i•portanta da su capacidad para gon~r~r efRCtivo Ki1) 
Este estado,por la import~ncia do la información qua contiane, 

constituye un.instrumento indispensable en la administración eficien­

te del afectivo,qua alab~rado de acuerdo a los criterios del B-11, 

so obtiene información que permite: . . 
l. Calcular la capacidad de la ompreBa para generar flujo de afecti­

vo a trnv6s de su operaci6n. 

2. Evaluar la solvencia y liquidez de la empresa. 

3. J~zgnr la eficiencia de 1• administraeidn para: 

a. Obtener y aplicar al efectivo. 

b. Cumplir con sus compromidos financiaros. 

c. Responder a sus necesidades y oportunidades de inverai6n. 

La salud f inonciera o monetaria de una entidad depander4 de su 

habilidad para generar recursos y la ~arma en qua loa cdministre,ya 

que viene a ser una clavo para evaluar las decisiones d~ invsrai6n 

y do cr6dito,y aprobechar las fuenteo de financiamiento Y l~s opor­

tunidades de invera16n. Esto ser' visible a trav6a de la splicacidn 

@ y ® Revista Contaduría Póblice,noviembre 1905,p.20. 



dsl e•t•do de flujo de efectivo,qus planeando v controlando estos 

aapactoe se obtendr4 un ueo adecuado del efectivo. 

Pero,que sólo será posible si sa analizan cada uno da los co~­

ponentes del flujo y astablecisndo medidas par~ com~arar y mantener 

los niveles dptimos ds sfactivo,lo cual nos ayudar4 a determinar v 

dstectar 1os excedentes.psrmiti~ndonoa canalizar nuestroB recuraom 

a inversiones mds productivas. 

En la realidad actual,considero qua tambi•n aste estado si noe 

refleja el momento qua estamos viviendo,ya qua sus cifras si son ac­

tualizadas y qua astamoa tomando d"cisionas inaqulvocaa,qua al sar 

analizadas por un financiero sabremos si la empresa es rentable o 

presenta liquidez. ~ato nos demuestra la importancia da la aplica­

ción del B-10,aunqua varios empresarios indican que dicho boletin 

las confunda y no les aporta informacidn dtil,como tambián algunos 

analistas financieros de casa de bolsa,boncos,etc.,ind~can también 

que la informacldn dol Er-10 os confusa y poco ccnri~blo. Tdobía eren 

qus la informacidn tradicional les ae dtil y brinda r~su1todos que 

ellos consideran aceptable para la toma do decisionea. 

Lo qua quiere decir qua son pocos 1os aue no han entendido al 

fenómeno inflacionario y que la gran mayoría conoce la pr~cti~a.g•­

naral anteo del B-10,sn la qua se revaluaban los activen fijos y 

loa inventarios y en estos cuando se utilizaba el UEPS. 

Para entender mejor los estados financiaros on 6poca do infla­

cldn se formol6 con ese objetivo el estado de flujo do efectivo,con 

sl se puede saber si se set' generando o no flujo de efectivo por o­

peraciones, medir del mismo efectivo si se estm invirtiendo en el de­

sarrollo de la empresa y como se han manejado los excedentes e ~al-
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tant8. En otras palabras,d~he qu~dar bi~n claro cómo q~nó o perdió 

efectivo la empre3a en la operación,en qué invirtió y que hizn con 

los excedentes o cómo cubrió los faltantes en efectivo. 

Con la presentación 1e estados financieros ~encillos,que expli­

quen mejor los efectos de la inflación,serán mucho más claros los 

conceptos del B-10,que será un buen instrumento pare ~1 manejo de 

los negocios. Si no lo aplicamos,y simplificamos eu aplicación,no 

se tomarán en cuenta loa estados que reflejen una inflación y se ad­

ministrará con información incompleta. 
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Caso Practico 

Con el fin de r•sumir Bl desarrollo del present" seminario da 

investigacidn,se procadid a realizar un caso practico msdiante el 

cual se verá la repercucidn que tiene en la actualidad el fBn6~ena 

inflacionario y la necesidad de icorporar dentro dal dictamen del 

contador los efectos de le misma. 

Para tal efecto se recurrid a los papeles do trabajo formulad 

dos por el Oeapacho de Contodora Pdblicoa Harnandez Camargo,antes 

de llevar a cabo la aplicación del 8-10 y forma en la quo cambia 

la presontaci6n de loa Estados Financieros. 

Para afecto de comprender asto caso,a continuocidn oo presenta 

un ejemplo de la aplicación del boletín 8-10,utilizando el mdtodo 

do indices generales de precios,quo es al que se~ala más el Inotitu­

to y un ejempl~ del Eotado do Flujo de Efectivo o Estado do Cambios 

en la Situacidn ~inanciera en Basa o Efectivo,como lo ee~ala el bo­

letín B'-11:. 

l. Los siguirntee eom loe ndmaroe indices tomoóoa dnl Indico Nacio­

nal de Precios ol Consumidor, del !fanco de m.Sxica: 

Primero do enero de 1982 213.1 

Promedio de 1982 303.6 

31 de diciembre de 1982 423.6 © 
Promedio da 1963 612.9 

31 de diciembre de 1983 766.1 

2. ~l inventario esta formado 0 or productos adquiridos durante todo 

el a~o uniformemente. 

3. Todos loe ingresos y. gastos,excepto la depreciación y le porción 

(!) Principios de Contabilidad Generalmente Aceptadoa,ImC~,1985,p. 

446 y 469. 

114 



del costo de ventas representada por el inventario inicial 0 son 

ganados o incurridos a trav~e de cada a~a. 

4. Los dividendos son declarados y cagados al final de cada a~o. 

S. Las adquisiciones de planta y equipo fueron huchas al inicio de 

las operaciones y al final ds 1982,y estdn sujetos a depreciación 

a rezón del 10% anual,oobre el procedimiento de línea recta. 

NOTA. En algunos de los anexos se cerraron los importes a enteros 

para ef!'lcto· de cuadrar lao sumil<s de loB report11s. Por conee­

cuoncia de la aplicación en la división de les fmctnres deter­

minados de los ndmeros írodices multlplicadoo por loa impc;>rtes 

de dichos anex~s para determinar las cifras rsexpresadas. 
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EL f"ENtx,s.A. 

Estado Comparativo do Situación rinanciora 

( Sobra basas histdricaa 

Activo 

E~sctivo,cusntas por cobrar y 

otros activos monetarios 

Inventario o 

Planta y equipo 

monos: Depreciación acumulada 

Total de activos 

Pasivo 

Pasivo a corto plazo 

P'1oiva a 1argo plazo 

Toi:al ds pasivo 

Capital 

Capital social 

Utilidadoa retenidas 

Total de capital 

Total pasivo y capital 

$ 600 

1000 

1200 

s 400 

_!~QQ·_ 

S_!!!QQ_ 

s 1200 

------
t '12'0'0' 

:aaaam 

s ;:;ggg= 

31.Xll.82 

780 

1200 

1600 

!!3Q1 

=~~·~g~ 

800 

l•foO 

-~~QQ_ 

s 1200 

60 

$ '1'2'60 ·····-
s =ª~~g~ 
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31.Xll.83 

s 940 

600 

1600 

1~~22 

s =~g~g~ 

s 400 

' -~~·g·_ 

s 2400 

'z'6·o· 

~· '26'60· ------
S~ig~g: 



Ventas 

o:. f'ENrx .s.A. 

Estado Comparativo de Resultados 

( Sobre bases histdricas ) 

1982 

$ 3200 f 

Gastos ds opsraci.1n: 

Costo di! v9ntas 1880 

Depreciación 120 

Otros gastos ( inc1uy" impuesto a _.!!3~ 

Total $" -~.!iff_ $ 

Utilidad nl!ta s 'en f ====== 
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1983 

4000 

2400 

160 

1200 

-~Z§Q_ 

740' 
====== 



El: F"ENIX •S.A. 

Estado Comparativo de Utilidades Retenidas 

( Sobre bases históricas 

Utilidades retenidas ( al inicio del 

ejercic:lo ) 

Utilidad neta del ejercicio 

Total 

Dividendos decretados 

Al 31.Xll.82 

s 

80 

80 

·io 

! . 150 . 
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Al 31.X11.B3 

s 60 

--~~·!! __ 

--~QQ __ 
·4·0· -------

f --~~2.__ -------



ANEXO 4 

Et.. FENIX,S.A. 

C6lculos de Partid•• del Estado de Reaultadea 

y Utilid•dae Retenidas 

\Tentase 

Afio 1982 

Afia 1983 

Costo de ventasz 

AflctJ d" 1962 

Inventario inicial 

m/&ez Co01pras 

mmrcancia diaponibl• para 

la v .. nta 

menCA1 inventario ~inal 

Afio de 1983 

Inventaria inicial 

mercancia disponible para 

la venta 

menos: inventario ~inal 

Valer Ualer 

Histdrico Factor reaxpreeada 

3200 

4000 

1000 

2°oao· 

3080 

12·0·0 

' 1ae·o· 
=::==== 

1200 

·2ho·o· 

3200 

800 

24UU 
====== 

766.1/303.6 8075 

766.1/612.9 5000 

766~1/213~1 3595 

766.1/303.6 -~~~-~~ 

8844 

766.1/303.6 -~-!!~~~ 
''5'0'1'6' 
==···· 

766~1/303~6 3028 

766.1/612.9 _i~fg·g·_ 

5528 

766.1/612.9 -~!!!!~-
. '4S"Zlf 
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EL fENIX,S.A. 

c•lculos de Partidas de Estado de Raaultadoa 

y Utilidades Ratanidas 

Dapreciaci6ni 

Planta y equipo adquirido 

a:i l.!it.I.82 

Planta y equipo adquirido 

al. 31. 0 X.ll. 0 62. 

T~tal. de costa ajustado 

de planta y equipo al f i­

nal. da 1963 

Oapracimci6n 1982 10% de 

4314 

Dapraciaci6n 1983 10%" da 

5037 

Dspreciaci6n acumulada 

1983 

Otros gastos: 

1982 

1983 

Divi.dandoa 

1982 

1983 

Valor 

histórico factor 

i 1200 

400 

1120 

1200 

20 

40 

766.1/213.l 

766.1/423.6 

766.1/303~6 

766.1/612.9 

766.1/423.6 

766.1/766.1 

ANEXO 5 

\lale>r 

raexpresado 

4f 4314 

431 

2626 

1500 

36 

40 
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E:l. f"E:NIX,S 0 A0 

Posición monetaria 

E:~activo,cuentae por cobrar 

y otras partidas monetari­

ao (vsr anexo 1) 

~asivo (ver anexo 1) 

Activos (pasivos) moneta­

rios ni•toa 

ia..1.02 

800 

1800 

iuuo ====== 

780 

·1420 ====== 

ANE:XO 6 

31.Xll.83 

940 

: '5'4'o' 
====== 
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ANEXO 7 

Et. f"ENIX,S.A. 

Resultado por Posicidn monetaria en 1982 

~aaivoa monetarios netos 

(al inicio) 

m6a ventas {ver anexo 4) 

menoa1 

Compras (ver anexo 4) 

Otros gastos 

Dividendos pagados al 

final del ano (var­

anaxo 5) 

Planta y equipa comprado 

•1 final del ano (vsr­

anaxo 5) 

~aaivoo monetarios netos 

(ver anexo 6} 

Resultado (utilidad) por 

posicidn monetaria 

Al final da 1963 

Valor 

histórico 

$ (1000} 

-~~Q~L 

=~~gg·= 

2080 

1120 

20 

--~!lfL 

-~§:l!i-

f"actor 

423.6/213.1 

423.6/303.6 

423.6/303.5 

423.6/303.6 

423.6/423.6 

423.6/423.6 

$ (1420) CD-.,. 

968 ...... 

rsaxpresade 

t (1986) 

z4r¡ 
====== 

2902 

1563 

20 

(2408) 
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llflEXO B 

EL FENIX,S.A •. 

Resultado por Poeicidn monataria en 1983 

Pasivos monetarios neto• 

al inicio (ver enaxo 7) 

m'ª' aumento de capital 

(ver anexo l) 

M&a: ve~tas (ver anaxo 4) 

menos: 

Compran (vur anaxe 4) 

Otroe gasto& (ver ane­

xo 5) 

Oividendoa pagados al 

-final del afio 

Activos monetarios netoe 

Resultado (p•rdida) por 

poeicidn menetaria 

\Talar 

histórico 

$ (1420) 

1200 

-~QQ!L 

-·~z~g-

2000 

1200 

---~2-

Factor 

766.1/423.6 

766.1/423.6 

766.1(612.9 

766.1/612.9 

766.1/612.9 

766.1/766.l 

-~~!"~L 

==~~~=~ 

Valor 

reexpreaada 

s (2568} 

2170 

_2°22'2_ 

-~~!i~-

2500 

1500 

·4·0 

-~~f~·g_ 

562 

~--·~~~?-

.. :Z.i 
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AREXD 9 

EL fENIX,S.A •. 

E"stado Comparativo da Reaultadoa Raaxpraaadoa de loa anos 

1982 y 1983 c~n Niveles ~eneraleo da Precios al 31.Xll.83 

Vontao (vor anoxo 4) 

Gastos da opereción1 

Costa da ventas 

(v"r anexo 4) 

Depreci~cidn (anexo S} 

Dtroa gastos 

Total 

Utilidad ds operación 

Resultado por ooaicidn 

monetaria (anexo 7) 

Utilidad neta raexpre­

sada 

1982 

S BD75 

5816 

431 

-~~~-~-

-~22~-

( 998) 

-!Z"~Z-

789 

1983 

t saoo 

4528 

504 

_!~22-

_§2~-:L 

(1532) 

~---~~2 

!!~!?~1 
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ANE:XO 10 

EL fENnt,S.A. 

E"e~ado Comparativo de Utilidades Retenidas Reexpresadaa de loo 

aRoe 1982 y 1983 con Niveles Generales de Precios al 31.Xll.63 

1982 

Utilidades retenidas al inicio del aRo ' -
Utilidad neta reexpresada {anexo 9) --Z~.2-

Total 769 

Dividendos decretados {anexo 6) ---·~·~-
Utilidades retenidas al ~inal del afto '7'4'<j 

:::c::a 

1983 

s 749 

!'!~§~} 

( 805) 

---·~·~­
'(' fj4'15)' 
===s•• 
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ANEXO 11 126 

El: FENIX,s.A. 

C'lculos para Reexpreear al Estado de Situacidn rinanciera 

Valor 

histiri.eo Factor rsexi>resado 

Partidas monet•rinss 

Efoctivo,cuontas por cobrar 

y otras partidas maneta-

ria si 

Al l-.I.62 (anexo l) 

Al 31.Xll.62 

/\l 31.Xll.63 

Pasivo: 

A1 l-.I.62 (anexo l) 

Al 31.Xll.62 

Partidas no monetarias 

*Inventarios 

*Planta y equipo 

Capital "ocial 

Aport. al l-.I.62 (anexo l} 

Aport. ml l-.I.63 

Total al 31.Xll.63 

BOO 

760 

940 

1600 

2200 

400 

1200 

-!~2~­
• z4llíJ 
=====· 

766.l/2l.3.l 

765.1/423.6 

766.1/766.). 

766.1/213.l 

766.1/423.6 

766.1/766.l 

766~1/213.l 

766.1/423.6 

~ 2676 

1410 

940 

6471 

3979 

400 

4314 

2!7!L 
. '(f4'á4' 
:as:n• 

*El valor reexprasado de oatoe rubros ya fuerbn determinados 

al calcular el costo de ventas y lm depreciación (anexo 4 y 5}. 
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ANO:!J 12 

0.: f'E:NIX, 5 ,A, 

CAlculos para Rsaxpresar el Estado de Situación f'inancisra 

Utilidades retenidas de operación: 

Os affos anteriores 

Utilidad de operación (anexo 9) 

Dividendos rssxpresados (anexo 5) 

Utilidad de opsracidn retenida 

Resultado por posición menetaria 

De 19B2(ansxo ?} 

De 19B3(ansxo B} 

Utilidad 

1 

L~2~l 

( 998) 

31,Xll,63 

s (1038) 

ü~·~il 

(2570, 

----~!L 

1787 

·_I_'3'32 
; : . :... 

: '1'7'6's' 
======· 
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ANEXIJ 13 

El:. FENix,s.A. 

E:"atado Comparativo da Estadoa d" Situacidn f"inanciare 

~aexpresados de los anos 1982 y 1983 con 

Niveles Ganeralss de Precios al 31.Xll.83 

Activo 

Erectivo,cuentaa por cobrar 

Y otras partidas monetarias 

(anexo 11) 

Invontarioe {anoxo 4) 

Planta y equipo (anexo 5) 

manos: depreciacidn acumu-

ladc 

rotal activo 

Corto plazo (enaxo 11) 

t:11rgo plazo 

Total pasivo 

Capital 

Capital social {anexo 11) 

Utilidadae retenidas& 

Da operacidn (anexo 12} 

Por posición monetaria (anexo 12) 

Total capital 

lf 2876 

3595 

4314 

------
~g~~== 

1438 

. '5h3":¡ 

5"47"i 

4314 

4314 

Total paeivo y capital ,_!!:!!!!~--------

31.Xll.B2 

s- 1410 

3028 

5037 

.L~~:;1 

=~g~~= 

1448 

· ·25':fa 

-~2!!!-

4314 

(1036) 

_!Z°!!J_ 
5063 

s -2~~~~ 

126 

31.Xll.83 

s 940 

l!lOO 

5037 

L.~~~2 

=~~~,;'= 

400 

4·00· 

6464 

(2610) 

-!1~§~ 
5642 

s ~~~1:_ 



ANEXO 14 

EL FENIX,s.A. 

C6lculo• de Partidas dal Estado da Resultados 1982 

Vontas {anexo 4) 

Costo da ventas: 

Inventario inicial 

(anexo 4) 

co .. 11raa 

morcancia 

Inventario rinal 

(ánexo 4) 

Oepreciacidn: 

Planta y a quipo 

('anexo 5) 

Depreciación io:< 

Otros gasto o 

(anexo 5) 

Rosultado por posici6n 

monetaria {anexo 7) 

Dividendo• 

Valor 

histórico Factor Raoxpresi6n 

! 3200 423.6(303.6 4464 

1000 423.6/213.l 1988 

2080 423.6/303.6 -~22~-
3080 4891 

1200' 423.6/303.6 _!~!!?_ ~~h~: 
1880 

1200 423.6/'213.l 2385 

23ci 

1120 423.6(303.6 "i563' 
====== 

9lls' ===== 

20 423.6/423.6 ~·-~~~ 

129 



ANEXO lS 

EL F"ENIX,S.A. 

Estada de Resultados Reexpresado del aMo de 1982 

con Nivelas Generales de Precios al 31.Xll.82 

Ventas (anexo 14) 

meno•• 

Costo da vantas-(anexe 14) 

Utilidad bruta 

meneas 

Depraciacidn (anexa 14) 

Otros gaete• 

Utilidad de operacidn 

Resultada por posicidn mone­

taria (anexe 14) 

Utilidad nata reaxpresada 

manoer 

Dividandaa 

Utilidad ratanida al rinal 

dal al'lo 

Utilidad retenida al rinal 

del al'la 1982 reaxprs~ada 

a 1983 

º(anexe 10) 

414 X 766.1/423.6 

f 4464 

-~~!·§·_ 

1248 

239 

fs5·3· 

( 554) 

_·_·2~~·-

434 
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ANEXU 1.6 

EL f'"ENIX,S..A. 

C61cuiaa para Reoxpreaar al. Estada de Situac14n f'"inancie­

ra de 1982 

llal.or \fa1or 

histórico f"actor reexpreaade 

P-artidaa monetarias• 

El'ectivo l.ll.. I.02 $ ªºº 423.6/213.l. f 1590 

(anexo 1) :u.x11.02 700 423.6/423.6 700 

Pasivo ls.1.02 1000 423.6/213.1 3578 

(anexo 1) :n.x11.a2 2200 423.6/423.6 2200 

No m12netarias: 

• ·Inventario 

Pl.anta y equipo 

(anexo 1) l!l..I.02 1200 423~6/213~1 2365 

' ·4"0() 423.6/423.6 '' ·11.'o'ci 
~~~~'!""':- .. -~~ .... --

it;o·o= =ª~~~:: ------
Capital (anexo l.) 1200 423.6/213.1 2385 

• E1 valor reexpreeado de este rubro ya fue deterainado 

al calcular el costo de ventas (anexo 14). 
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EL FENIX,S.A. 

Estado de Situacidri Financiera Reexpresado dor afto de 

1962 con Niveles Generales de Precios al 31.Xll.62 

ACTIVO 

Efectivo (nnaxo 16 y 1) 

Inventario (anexo 7 y 14) 

Planta y equipo (anexo 14 y 16) 

menos: depreciación acumulada 

{onexr:i 14) 

Tetar activo 

PASIVO-

Corto plazo (anexo 1) 

l:argo plazo (anaxo 1) 

Total. pasivo 

CAPITAL 

Capital social. (anexo.l.6) 

Util.idadas rotonidas1 

De operacidn 

Por poaicidn monetaria 

(anexo 7) 

Total capital. 

Total Pasivo y Capitel 

4 423~6/213.l X 400 = 795 
423.6/213.l X l.400 = 2783 

$ 

$ 

12.I.82 

1590 

1986 

2385 

------
5963 ====== 

795 .. 
-~!~~-

-~2':t~;._ 

2385 

~·~!!!!_ 

s ·59fi:S 
====== 

l\NEXCT 17 
132 l 

31.Xll.82 

~ 780 

1675 

2765 

L-!~21 
$ -5001 

====== 

eco 
14(io 

_3~22_ 

2305 

574} 

· ·so'm: ====== 



A continuacidn sa haca un ajamp1o pr4ctico do1 Estado da Ca111-

bioa an 1• Situación Financiara an B•aa a F1ujo da Efectiva coao 

1o indica o1 bo1atin ~-11. 

A afecto da 1o siguianta,aa toman las cifras da los anoxoa 1 

y 2 antarioroa quo sa uti1izaron an a1 ajamp1o pr4ctico al bola­

tln ~-10. 

Para entandar 1a rocomondacidn da su uso,var capitulo :tV pa­

ginas l~O a 11"3· 
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ANE"XU A 

EL F"ENix,s.A •. 

Estado da Cambias en la Situacidn F"inancisra en Basa 

a F"lujo de Efectivo por el afio terminado el 31 de di­

ciembre de 1983 

ruentss de Efectivas 

Utilidad del afio 

Cargos a resultados que no requirieron 

de la utilizacidn de efectivo: 

Depreciacidn oabre inveroidn original 

Recursos da operacidn 

Incrementa ds pasivos a corto plazo: 

Pasivos a corto plazo 

Total do fuentes de efectivo 

Aplicacionea de Efectivos 

Reembolso de capital variable (note de 

capitalizaciones) 

Incremente en las cuentao por cobrar 

Incremento en maquinaria y equipo 

Aumento de existencias en almac6n 

Pago de dividendos 

Total de aplicaciones de efectivo 

Aumento (d!sminucidn) do efectivo 

1933 

240 

L~221 

L~·!!.!!1 

L!~21 

1200 

160 

( 400) 

·40 

_!!!!!!!_ 
EJSD 

·=···· 

1982 

BO 

--!~!L 

--~2~-

-~·~2!!·_ 

--~·!!'!:!~ 
__ !?!!!L 

( 20) 

400 

200 

. '20· 

--~!!·!!_ 
·o·o·o 

•as•••• 
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Despacho Alvaro Obregón 

contadores póblicos 

A la Asamblea da Accionistas de 

El f"eniic,s.A. 

En mi opinidn,cen baoo on el examen que practiqu6,los aatadoa 

financieros que se zcampanan,prsparados por la adminiatrnci6n da 

la compattia,prosentan la situación financiera de El Fenix,S.A. el 

31 de diciembre de 1963 y loa resultadoa de sus operaciones por 

•1 ano· que ter11in.S en ª"'ª fecha. 

1116xica,D.~ •• 

25 de "'ªYº de 1984. 

DESPACHO ALVARtr OBREGUff" 

firMa 

Jos• Obregón rrr •. 

Contador Pdblico 

Reg.Nu~.3112 en la OGF. 
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CONCLUSIONES 

mediante 1a realización e investigación del presente trabajo, 

se 11egaron a 1as ei91ientes conclueionees 

1. La auditoría ee la actividad privetiva del Lic. en contaduría 

con cuyo examen y an,lieis de le información financiera,su de­

termina la razonabilidad de loe estados fin~ncisroe y se emita una 

opinidn de acuerdo a las circunstancias que os prosenteo. 

Para ello es de vital importencis la ap1icación do lae normas, 

procodimiantoo y tdcnicas do ouditoría,como.lo senale ol :rmc~ y con­

forme a su criterio y capacidad profesional. 
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2. De todo o1 trabajo raalizodo sobre le información financiara pre­

sentada por 1a entid~d,es con el fin de emitir una opini6n 9or .ªºº 
crito 1lamudo dictam~n,ol cual oer6 lo ónico qua el clt8nte var6 do 

todo e1 trabajo desarrollado por el auditor. Siondo eato reeponoeble 

anta qui•nes utilicen su inform0ci6n para los fines y circunstancia• 

sagón sue ~nterssea. 

3. Al 1lovar a cabo el análisis do las afirmacione& al dictamen y su 

contsnido 11eguo a la conclusión de que lae eliminaciones •1 dicta­

men para concluir el nucvo.uan de caracter eminentem nts t6cnico ds 

conocimiento exclusivo del contador y de prsonas conocedoras da la 

t~cnica. Siendo de aeta forma,un dictamen más ontendiblo de lo fun­

damental de la opinión para el.lector. 

4. Por 61timo,como 1o ha experimentado nuestra profeeión dal impac­

to de1 fenómeno inflacionario,es necesario que las cifras que ea pro­

santan en loa astados financieros sean reexpresadae para reflejar 

una realidad por 1as operacionae y resultados de 1a entidad y se to-



l 

men decisiones sobre basea,de las cuales se tenga abeoluta con~ian­

z~ 
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